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STEFAN SZMAKFEFER

ORGANIZACJA INSPEKTORATU GOSPODARCZEGO1)

Źródłem naszych o becnych  cierpień jes t nie 
s tarosó  naszej cywilizacji, zwiastująca rychły jej 
kres, ale gwałtowny rytm ewolucji, uniem ożliw ia
jący państw om  dostosow anie  się do szybko  zmie
niających się faz rozwojowych, J . M. Keynes.

\

Terenowe organizacje samorządu gospodarczego a administracja ogólna.

1. Ingerencja państwa w życiu obywateli.

Zagadnienie usprawnienia administracji państwowej wkracza głę
boko w życie społeczeństwa. „Papierki* załatwiane w różnych biurach 
czy urzędach są lealnym wykładnikiem tego życia na powierzchni 
stycznej czynnika regulującego, a więc państwa ze społeczeństwem 
Wraz z rozwojem życia zbiorowego zachodzi stała konieczność zwięk
szania ingerencji państwa, zwiększa się ilość spraw, wymagającvcn 
obustronnego działania, szczególnie w państwach o dopiero krystali
zujących się formach współżycia obywateli i posiadających duży pro
cent przyrostu naturalnego ludności przy jednocześnie małych bo
gactwach naturalnych i społecznych. Kon’ec,znosć ingerencji czynnika 
regulującego wystąpi specjalnie ostio, zwłaszcza jeśli życie zbiorowe 
nie wykazuje w dostatecznym stopniu odpowiedniej inicjatywy dla po 
konywania zadań, wyrastających przed zbiorowością. Tego rodzaju pań
stwa są zmuszone do większej ingerencji w życie obywateli i roztacza 
nia większego radzoru nad organizacją życia gospodarczego państwa.

2. Administracja ogólna a inne działy administracji państwowej.

Poszczególne działy administracji państwowej, dążąc do uspraw
nienia, przeważnie redukują tylko swoje akcje w kierunku usprawnienia 
obiegu „paDierków*—i stwierdzić możemy, że osiągają zupełnie dobre 
rezultaty O Ile tak przeprowadzone usprawnienie większości dzlatóv

‘) K onstytucja  z dn. 23 kwietnia 1935—art. 76 pkt 4- „Nadzór nad działalno
ścią sam orządu  gospodarczego  sprawuje Rząd pi zez powołane do tego  o rg a n a .
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a. p  (administracji państwowej) można uważać za mniej Iu d  więcej 
dostateczne, o tyie wymagania nasze w stosunku do usprawnienia a. o. 
(administracji ogólnej) muszą być mewspóimierme większe. Admini
stracja ogólna bowiem, poza załatwieniem spraw leżących w jej bezpo
średnim zakresie, jest obarczana również pracami na rzecz innych re 
sortów administracji państwowej przez koordynowanie w większym lub 
mnie|szym stopniu posunięć w terenie poszczególnych działów admini
stracji państwowej bądź we własnym zakresie, bądź też przez s z y b 
k i e  i d o K ł a d n e  informowanie i orientowanie władz wyższych o rze
czywistej sytuacji w terenie (gospodarczej, politycznej i in.). Zadanie 
to może być należycie spełniane wyłącznie przy utpzymywaniu jak  
najściślejszego i bezpośiedniego kontaktu ze społeczeństwem

3. Współpraca administracji państwowej z  terenowymi organizacjami
samorządu gospodarczego

Rożne rozporządzania wykonawcze, opa-te  na ustawach, m ają
cych regulować stosunki obywateli, są  wprowadzane w życie przeważ
nie przez I instancję (starostwa i inne), Które z roku na rok, w ob ec  
zwiększającej się liczby rozporządzeń, będą musiały, ce lem  dokładnego  
wprowadzania w życie powyższych norm bądź (I) zwiększyć ilość  
urzędników, bądź też (II) wprowadzone już w życie przekazywać w te)  
czy innej formie i zaKrssie terenow ym  organizacjom. W przeciwnym  
razie, jako naturalny objaw w obec nadm iernego przeciążenia urzędni
ków, spo łeczeństw o będzie demoralizowane brakiem właściwej kontrolf 
nad w ykonywaniem  przez obywateli odnośnych rozporządzeń.

J. Rozwiązanie tego zagadnienia przez zwiększenie ilości urzęd
ników byłoby bardzo niewskazane, gdyż:

a) wydatnie obciążając budżet Danstwcwy, zwiększamy ilość  
o sób  o s tosunkow o małej wartości produkcyjnej, oraz

b) nadzór nad wykonywaniem rozporządzeń mia'by pewien 
charakter policyjny, co uznać należy za szkodliwe na ogól, z wy
jątkiem okresu wprowadzenia nowych no-m w życie.
II. Drugi zaś sposób rozwiązania powyższego zagadnienia — 

przez stopniowe przekazywanie kontroli nad wykonywaniem większości 
wprowadzonych już w życie rozporządzeń, w tej czy innej formie i za
kresie terenowym organizacjom, wzmocni ich znaczenie w terenie i bę
dzie momentem wychowawczym społeczeństwa. Pozwoli to jednocześnie:

a) nie tylko że nie zwiększać ilości urzędników w I instancji, 
lecz przez odciążenie umożliwi użycie ich do zwiększenia kcntroli nad 
wykonywaniem rozporządzeń przez poszczególnych obywateli, oraz
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b) na zwiększenie tak w ażnego m om entu  profilaktyki w poli
tyce karno-administracyjnej. Sporządzanie zaś protokółów, karanie  
grzywnami Iud nawet bezwzględnym aresztem, Których wykonanie  
odbywa się po paru m iesiącach, kiedy obywatel prawie już za
pomniał o dokonanym  wykroczeniu — nie tylko nie osiąga celu, 
przewidzianego przez politykę karno - administracyjną, lecz wręcz 
przeciwnie — źle nastraja obywateli w obec państwa.
System przekazywania niektórych uprawnień lub nawet tylko 

ścisia współpraca z terenowymi organizacjami, stosowana już obecnie 
na niektóiych odcinkach, np. przerzucenie na automobilkluby egzami
nów na kierowców samochodowych, współpraca tychże klubów z po 
licją drogową; kontrola nad wprowadzeniem w życie ustawy o uboju 
rytualnym, wykonywana przez cechy, związki i stowarzyszenia rzeźni- 
ków, kupców itd.; kontrola godzin handlu w niejziele i święta, jak 
również dnie przedświąteczne itd. itd. — wydaje dobre rezultaty, 
zmniejszając ilość protokółów, a tym samym i ukaranych obywateli 
przy jednocześnie zwiększonej faktycznie kontroli nad wykonywaniem 
odnośnych rozporządzeń.

System  ten jednakże wymaga od odpowiednich władz, a przede  
wszystkim starostów m o cn eg o  i bezw zględnego postępow ania  przy 
kontrolowaniu akcyj z leconych  odpow iednim  organizacjom.

II

Inspektorat Gospodarczy.

4. W tadze naczelne a teren.

W chwili obecnej wszystkie po'ecenia władz naczelnych, a więc 
i polecenia o charakterze gospodarczym, idąc normalną drogą słuzoową, 
przechodzą przez szereg rąk: naczelników, kierowników referentów, 
starostów, wicestarosrów i znów referentów. Przy tak długim łańcuchu 
urzędników, załatwiających „papierek" w kolejności, jest nie do pomy
ślenia, aby nie został wywarty przez nich puwien swoisty wpływ w za
leżności od posiadanych uzdolnień organizacyjnych. Skutki w inlerpre 
towamu zarządzeń przez taką kolejkę załatwiających je urzędników 
całkowicie odczuwa teren. Organizacja wcielania przez I instancję 
zarządzeń władz naczelnych będzie tak zindywidualizowana, że może 
dojść nieiaz do podobnych wypadków, jaki np. miał miejsce przy 
niedawno zarządzonej przez Min. Spr. Wewr akcji ujawniania cen, 
gdzie w jednym ze starostw ceny były wyznaczane poprostu przez
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komendanta posterunku P. P. Widzimy więc jak powoli dochodzą do 
terenu i w jak spaczonej formie są nieraz realizowane nawet najlepsze 
czasem posunięcia właaz naczelnych.

Gorzej nieraz jest jeszcze, gdy chodzi o informowanie władz na
czelnych o stanie rzeczywistym w terenie. Zdarza się bowiem, że 
zdrowa i życiowa inicjatywa SDołeczna, jeżeli nawet nie zostanie odło
żona „ad akta“ , po dojściu jednak do władz naczelnych t.zw. drogą 
służbową może nieraz całkowicie zmienić swój sens, dzięki opiniom lu
dzi, nie mających innej styczności z życiem, jak tyiko załatwianie 
„pap!erków“, dotyczących poszczególnych obywateli.

Posługiwanie się więc lak ciężkim i skomplikowanym aparatem 
przez władze naczelne bądź to przy przekazywaniu swoich poleceń, 
bądź też przy otrzymywaniu meldunków o istotnym stanie w terenie, 
nie może dawać władzom naczelnym pewności o realnych wynikach, 
ani też powodować właściwych rozporządzeń, wywoływanych zmianami 
sytuacyjnymi w terenie.

5. Rola terenowych organizacyj sam orządu gospodarczego
w czasie wojny.

Do wyżej wymienionych motywów, przemawiających za zw'eksze- 
niem współpracy i wzmocnieniem terenowych organlzacyj samorządu 
gospodarczego musimy zaliczyć ewentualność wojny. To państwo, 
gdzie organizacja gospodarcza oprze się na zdrowych samorządach, 
a rola administracji państwowej, będąca jednocześnie asekuracją pracy 
tychże samorządów, ograniczy się wyłącznie do kontroli tempa i wy
dajności, Pędzie mogło wydobyć maksimum potencjału gospodarczego.

Rzeczą więc administracji państwowej w ogóle, a administracji 
ogólnej w szczególności będzie stworzenie takich warunków w czasie 
pokoju, aby organizacje samorządu gospodarczego mogiy się rozwinąć 
i oprzeć na zdrowej i konkretnej współpracy z adrmnistracją. Osiągnąć 
powyższe będziemy mogli nie przez odpowiednie „papierki" (okólniki, 
pisma etc.), a tylko przez wprowadzenie do tej pracy bezpośrednio 
ż y w e g o  c z ł o w i e k a ,  którego zadaniem byłoby nie tylko stworzenie 
warunków harmonijnej współpracy między organizacjami samorządu 
gospodarczego a administracją państwową, lecz i ewentualna pomoc przy 
organizowaniu samych organizacyj samorząau gospodarczego nc 
zdrowych i mocnych podstawach.

Jako  pierwsze próby wprowadzenia „człowieka" — zbliżenia władz 
naczelnych do terenu możemy uważać wysłanie przez wicepremiera
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Kwiatkowskiego na początku 1936 r. sptcjalnej, międzyministerialnej 
komisji na W.leńszczyznę. Celem tej komisji było zorientowanie bez
pośrednio Rządu o istotnym stanie i potrzebach lokalnego rzemiosła.

6. W ojewódzki inspektor gospodarczy.

h a  podstawie powyższego uważałbym za konieczne stworzenie 
etatu  inspektora gospodarczego w urzędzie wojewódzkim, hajważniej- 
szym zadaniem jego byłoby:

a) organizacja wprowadzania w życie zarządzeń o charakterze wy
łącznie gospodarczym w mysi wskozań wojewody,

b) zajmowanie się t y l k o  o g ó l n y m i  z a g a d n i e n i a m i  gospo
darczymi (a n !e sprawami poszczególnych obywateli),

c) koordynacja zarządzeń o charakterze gospodarczym, wydawana 
przez różne urzędy na terenie województwa,

d) organizowanie i nadzór nad organizacjami samorządu gospo 
darczego,

e; kontrola nad współpracą między administracją państwową a te 
renowymi organizacjami samorządu gospodarczego, dotychczasowa 
bowiem współpraca ogranicza się przeważnie do sporadycznych wy
padków.

Ze względu na rodzaj zadań, których wykonania będą wymagali 
wojewodowie od wojewódzkich inspektorów gospodarczych, muszą oni 
posiadać odpowiednie kwalifikacje, z których najważniejsze będą: duze 
zdolności organizacyjne, wysokie poczucie taktu, ułatwiające obcowanie 
z ludźmi, energia i sprężystość, gdyż tylko dzięki bezpośredniemu promie
niowaniu w terenie powyższych zalet, Dędą oni mogli - osiągnąć doda
tnie rezultaty swej pracy

Pewność zwartej i zdrowej organizacji samorządu gospodarczego 
pozwoli aJmlnistracji państwowej zlecić niektóre czynności tym sam o
rządom. Odciążenie w ten sposób urzędników w pracy da możność 
pozostałe czynności wykonać dokładniej oraz umożliwi natychmiastowe 
realizowanie ewentualnych, specjalnych akcyj, zleconych przez władze 
wyższe, bez uszczerbku dla spraw bieżących.

7. Główny Inspetctorai (gospodarczy.

Rozwiązując zagadnienie wojewódzkich inspektorów gospodarczych 
w płaszczyźnie pionowej, to jest powiązania ich w instancji wyższej, 
celi m skoordynowania piać na terenie całego Pańsiwa, uważałbym za 
konieczne stworzenie stanowiska głównego inspektora gospodarczego
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w Prezydium Rady Ministrów, ze względu na zainteresowanie tymi pra
cami różnych ministerstw.

Czy dla wykonania zadań giównego inspektora gospodarczego jest 
wskazane stworzenie rozbudowanego biura z odpowiednia ilością naczel. 
ników, kierowników, referentów itd.? Sądzę, że nie. Dobrani bowiem 
jako urzędnicy tego biura, nawet najlepsi i najzdolniejsi organizatorzy, 
stykający się przy wprowadzaniu w życie różnych rozporządzeń bezpo
średnio z terenem, po pewnym czasie zamienią się w teoretyków-orga- 
nizatorów; dziać się to przy tym będzie kosztem pozbawienia różnych 
urzędów najwartościowszych jednostek. Organizacja zaś samego lylKo 
takiego biura — urzędu bez jednoczesnego stworzenia etatów wojewódz
kich inspektorów gospodarczych, Jest zupełnie niecelowa, gdyż opiócz 
powyższej obawy teoretyzcwan a zagadnień życia, byłaby to jeszcze 
praca, oparta na nierealnych i nieistotnych zagadnieniach terenu.

Uważałbym więc za wskatane ^tworzenie stanowiska głównego 
inspektora gospodarczego, który pcsadatoy niewielkie biuro o chara
kterze raczej kancelaryjnym. Dla opracowywania zaś planów realizacji 
zarządzeń gospodarczych Rtądu byliby przydzielani r a  pewien tylko 
potrzebny okres najlepsi urzędnicy z odpowiednich działów i komórek. 
Dałooy to możność korzystania ze współpracy nie tylko teoretyków, ale 
ludzi posiadających znajomość teienu przez ciągłą styczność ze społe
czeństwem, nie pozbawiając jednocześnie urzędów najlepszych praco
wników.

Tak pomyślana organizacja pozwoliłaby r a  szybkie wcielanie w ży 
cie realnie i dokładnie opracowarych zarządzeń yospodarczych Rządu, 
iak również śc.~łe i szybkie informowanie go o istotnych potrzebach 
terenu.

III

Wpływ Inspektoratu Gospodarczego na życie polityczne.

Stworzenie Inspektoratu Gospcdaiczego oprócz zbliżenia Rządu 
do terenu i korzyści usprawnienia aparatu administracyjnego, pozwoli 
Państwu jeszcze na wychowywanie i przygotowywanie obywateli do 
udziału w gospodarowaniu Państwem, począwszy od odcinka własnego 
terenu — do udziału w ciałach ustawodawczych. W chwili obecnej ooy- 
watel, wskutek słabej przeważnie organizacji terenowych stowarzyszeń 
gospodarczych oraz małej ich współpracy z administracją państwową, 
nie osiąga tych rezultatów, które będą możliwe przy współud; iaie inspe
ktorów gospodarczych, posiadających — oprócz zdolności organizacyj
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nych i ta k i p  w obcowaniu z ludźm', Jeszcze uprawnienia do nadzoro
wania harmonijnej i k o n k r e t n e j  współpracy administracji pań itwowej 
z terenowymi organizacjami samorządu gospodarczego.

Obywatel, biorąc jednocześnie udział w organizacjach politycznych, 
będzie wnosił moment istotnej znajomości i możliwości terenu, a nie 
ograniczy się tylko do teoretycznego i doktrynerskiego ujmowania tych 
zagadnień w płaszczyźnie wyłącznie politycznej

Organizacja polityczna oparta tylko na zdrowycn dołach, będzie 
zdolna do jakichś poczynań. Pamiętać musimy, że organizacje, jeśli 
nie mają bardzo energicznych i silnych indywidualności na czeta, to 
przeważnie z biegiem czasu wskutek rozrostu biurokratyzmu pracy, 
Kosztem zatracenia linii przewodniej, zaczynają opierać się na fałszy
wych meldunkach, któr* nie odzwlerciadliją istotnych nastrojów lud 
ności i DOtrzeb terenu. Tym samym o oanizacje takie wcześniej czy 
później zostają skazane na zagładę.

Tylko przez wychowanie I przygotowanie obywatela do brania 
udziału w konkretnej pracy, począwszy od własnego odcinka, będziemy 
mieli Państwo scementowane, oparte o cata społeczeństwo.
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MGR ST. DUSZNiRK

IMPASY W GSTAWIE SAMORZĄDOWEJ

Konstrukcja prawna, usta'ająca z jednej strony automatyczne dzia
łanie aanego przepisu prawnego w z góry określonej sytuacji, z drugiej 
zaś oddająca decyzją w tym wzglądzie organom kolegialnym stanowi 
nie tylko o jej wadliwości koayfikacyjnej, ale w praktycznym stosowaniu 
niweczy działanie tego przepisu.

Takie sytuacje prawne, w których przewidziano automatyczne 
skutki prawne, a Które nie są jednaK automatyczne, prowadzą oczy
wiście do impasu, podważając powagą prawa i władz, powołanych 
w jego imieniu do działania, a co najgorsze i do bezwładności prawa

Wgląd do ustawy samorządowej z r. 1933 zapoznaje nas już 
w początkowych jej postanowieniach z władzami nadzorczymi, którymi 
w rozumieniu tej ustawy są wydziały powiatowe w stosunku do gmin 
wiejskich i miast niewydzieionych, a wojewoda przy współdziałaniu 
wydziału wojewódzkiego w stosunku do miast pozostałych i pow. zw. 
samorządowych

Pamiątająe o tych władzach nadzorczych, przejdźmy obecnie do 
tych interesujących nas w niniejszym wypadku dalszych przepisów 
ustawy samorządowej, które powołują te władze do działania w ściśle 
określonych tam wypadkach czy też sytuacjach.

W a-t. 7, który z wielu innych podobnych wybieramy dla użytku 
niniejszych rozważań, ustawa przekazuje tym wiadzom orzekanie w sto
sunku do przełożonego gminy o utracie mandatu i o zawieszeniu 
w jego sprawowaniu, w wypadkach tam określonych, przy czym jednakże 
wyraźnie zastrzeżono, że zawieszenie nastąpuje z mocy ustawy, a utratą 
mandatu przewidziano w formie imperatywu.

Mamy wiec tutaj działanie ustawy z mocy jej samej orar obliga
toryjny nakaz ustawy, a zarazem orzecznictwo władz nadzorczych w tym 
wzglądzie.

Nadając obecnie tym przepisom rumieńce życia, weźmy dla zi
lustrowania wypowiedzianej na wstepie tezy przykied, podpa
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dający pod przytoczone przepisy, a który zostaje zaczerpnięty z praktyki 
administracyjnej.

Wójt w OKiesie sprawowania swego mandatu w jednej z gmin 
zostaje obwiniony, a następnie osKarżony o czyny zagrożono rygorami 
z § 1 art. 47 k. k., co wedle art. 7 ustęp 2 ustawy samorządowej po
woduje z mocy samego prawa zawieszenie tego wójta w urzędowaniu, 
Sprawa więc wyjątkowo jasna, odpowiadająca najściślej przepisom 
prawnym i zda wałoby sie nie nasuwająca żadnych trudności w tym, by 
wójt zaprzestał swych czynności i przekazał je swemu zastępcy.

Takie mniemanie jest jednak mylne, bo — jak już poprzednio 
wspomniano — o tym ma dopiero orzec władza nadzorcza. Wójt, któ
rego już sama ustawa poddała zawieszeniu w sprawowaniu mandatu, 
mandat ten wyKonuJe nadal i oczekuje na orzeczenie władzy nadzorczej, 
którą jest w niniejszym wypad.ru wydział powiatowy, a zatem koiegium 
złożone z 6 członków i poddane przewodnictwu i tylko przewodnictwu 
starosty powiatowego.

Wydział powiatowy po rozpatrzeniu sprawy nabiera przekonania 
o niesłuszności obwinienia i oskarżema wójta i mimo’ argumentów 
przewodnicTącego, a zapewne i referenta sprawy podejmuje uchwałę 
odmawiającą orzeczenia o zawieszeniu wójta w urzędowaniu.

W rezultacie więc wójt wykonuje swe czynności dalej wbrew, 
a zarazem zgodnie z przepisami prawa, a w każdym razie nie wbrew 
orzeczeniu władzy nadzorczej.

Powoduje to impas, z ktorego wyjście staje si< przedmiotem  
różnych próD ze strony interesowanych władz.

A więc unieważnienie uchwały wydziału powiatowego w myśl 
art 52 ordynacji powiatowe], gdyż uchwała ta pogwałcPa wymieniony 
przepis ustawy samorządowej.—A'e unieważnienie me zmienia uchwały 
negatywnej na pozytywną i nie daje wymaganego przez ustawę orzt 
czenia o zawieszeniu wój'a w urzędowaniu.

Rozwiąranie rady i wydziału powiatowego przerzuci wp awdzie na 
starostę prawo do wydaria pożądanego orzeczenia, ale sprawa sama 
nie jest znowu takiej wagi, aby można uznać za uzasadnione narażanie 
powiatu na perypetie wyborcze i sięganie aż ao  tak drastycznych ry
gorów. Zresztą nie musi to jeszcze zmienić poglądu nowowybranego 
wydziału powiatowego na dalsze podobne sprawy, a w każdym razie 
nie znreni to samej sytuacji prawnej. A zatem bezradność, której nie 
może znosić porządek prawny.

Taki sam, a z natury swej bardziej jeszcze gorszący stan rzeczy 
zajdzie w wypadku, gdy w myśl art 7 ustęp 1 ustawy sam orząaowej



wojt ciy też burmistrz traci mandat, a odnośne kolegium nie uznr 
racji do powzięcia uchwały, odpowiadającej wymogom ustawy.

Nieco inaczej, ale jednak skomplikowanie przedstawia s'ę sprawa, 
jeśli rzeczowa właściwość uruchamia współudział wydziału wojewódz
kiego do orzecznictwa w tym względzie.

Wprawdzie opiniodawczy w tym wypadku charakter współudziału 
wydziału wojewódzkiego nie narzuca wojewodzie obowiązku respekto
wania opinii, naruszającej przepisy ustawy, to jednak już sam fakt 
potępicn!a przez wojewodę w tej czy innej formie takiej opinii nie 
wnosi właściwych elementów do pracy tego kolegium.

Nie można uznać za właściwe również oddawenie przełożonemu 
gminy decyzji w omawianych sprawach w odniesieniu du innych człon
ków organu ustrojowego.

Przełożony gminy działający w tym wypadku jednostkowo, mając 
orzekać o zawieszeniu r&Jnego czy też ławnika w sprawowaniu m an
datu lub o uhacie mandatu, i to samodzielnie czy też po zasięgnięciu 
opinii kolegium w mysi art. 44 ustęp 2 może również ODjawić swój 
własny pogląd na kwestię winy swego współobywatela—radnego lub 
ławrdka i dać temu wyraz w nie wyaaniu przewidzianego w ustawie 
orzeczenia — co w rezultacie stwaria sytuację analogiczną, jak przy 
opisanym popizeanio podobnym stanowisku wydziału powiatowego.

Kwestia dyscyplinarnej za to odpowiedzialności przełożonego gminy 
nie zmienia w zasadzie w niczym tego 'mpasu prawnego, o który 
w niniejszym wypadku chodzi.

Wypada obecnie z kolei zastanowić się, czy powoływanie w przed
stawionych wypadkach do działania kolegiów jako władz nadzorczych, 
czy tez jaKO czynników współdziałających z tymi władzami jest celowe, 
a jeśli nie—kto miałby w takim razie wstąpić w ich miejsce.

Otóż stwierdzić wypada, że nie są widoczne żadne argumenty 
uzasadniające oddawanie takich decyzyj w ręce kolegiów względnie 
przełożonych gmin, mówiąc ogólnie w ręce czynników hierarchicznie 
niezależnych, natomiast wszystku przemawia za powoianiem do tego 
nadzorczych władz państwowych, a więc starosty i wojewody, działa
jących jednostkowo.
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J E R Z Y  W E N G IE R O W

O PRAWIE HIEZCJNIFIKOWANYM W ZAKRESIE RESORTU 
OPIEKi SPOŁECZNEJ

( D o k o ń c z e n i e )

7. Higiena otoczenia—podstawowe znaczenie ma rozp. Prezydenta 
Rzplitej z 16.IJ1 1928 o zaopatrywaniu ludności w w o d ę ( D z . ( J .  poz 310), 
zmienione rozp. Pr. R/pl. z 23.XII 1934 (Dz.- CJ poz. 976) i u s ta j ą  
z 31.111 1936 (Dz. (J. poz. 210). Rozporządzenie to obowlązuie na ob
szarze całej Rzeczypospolitej z wyjątkiem woj. śląskiego, gdzie osobnych 
przepisów w kwestii tej nie ma, zwłaszcza że Śląsk ma wodociągi pań 
stwowe. Do rozporządzenia tego wydano rozp. wykonawcze z 27.V1!1 
1933 o wodzie do picia i potrzeb gospodarczych (Dz. (J. poz. 562) oraz 
rozp. z 8.1 1938 o korzystamu zarządzeń wodociągowych oraz urządzeń 
do usuwania nieczystości (Dz. U. poz. 76); p o ’a tym wymienić tu na
leży przepisy, dotyczące budowy studni; postanowienia o studniach za
warte są dla gmin miejskich i uzdrowisk uznanych za posiadające 
charakter użyteczności publicznej w art. 246—250 prawa budowlanego 
(rozp. Prezydenta Rzplitej z 16.11 I828, Dz. U. poz. 202), dla gmin wiej
skich zaś w art. 308—312 tego prawa. Jest  spornym, czy obowiązuje 
na cal rozp. Nacz. Nadzw. Komis, do walki z epidemiami w porozumie
niu z Min. Spr. Wewnętrznych z 25 X 1920 w przedmiocie budowy 
i utrzymania studni (Dz. (J, poz. 677); rozporządzenie to obowiązywa
łoby w woj. centralnych, wschodnich i południowych, nie wyłączając 
cieszyńskiej części woj. śląskiego.

Również spornym jest obowiązywanie rozporządzenia Nacz. Nad
zwyczajnego Komis, do spraw walki z epidemiami z 1 .XII 1934 o ko
rzystaniu z urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych (Dz. U. poz. 990), 
Które również nie obowiązuje w woj. zachodnich.

Usuwanie nieczystości unormowane jest przepisami art. 251—261 
oraz art. 313—316 prawa budowlanego w brzmieniu zmienionym przez 
ustawą z 14.VII 1936 (Dz. U. poz. 405,); nadto obowiązuje osobne rozp 
Prezydenta Rzplitej z 15.111 1928 o usuwaniu nieczystości i wód opa
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dowych (Dz CI. poz. 311), które stosow nie do art. 14 oDOwiązuje na 
całym  obszarze Rzeczypospolitej z wyjątkiem woj. śląskiego, gdzie  
mają zastosow anie  lokalne przepisy policyjne.

Przechodząc do przepisów s a n i t a r n o - p o r z ą d k o w y c h  wy
mienić należy rozp. Min. Op. Społecznej z 26.IX 1935 o utrzymaniu 
porządku i czystości w miejscach publicznych i w niektórych miejscach 
prywatnych (Dz. CI. poz. 476); rozporządzenie to zostało dodatkowo 
rozciągnięte na miejscowości, których początkowo nie dotyczyło, roz
porządzeniem z 30.1 1936 (Dz. CI. poz. 115); wobec czego cytowane 
przepisy obowiązują obecnie na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Do grupy przepisów sanitarno-porządkowych zaliczyć należy rów
nież częściowo rozp. Min. Przem. i Handlu z 4.Vłił 1936 wydane w po
rozumieniu z Min. Roln. i Ref. Rolnych, Spr. Wewnętrznych oraz Op. 
Społeczne] w sprawie t a r g o w i s k  (Dz. U poz. 462), które zawiera 
liczne postanowienia z dziedziny sanitarno-porządkowej. Ponieważ rozp. 
Prezydenta Rzplitej z 27 X 1933 w sprawie uregulowania obrotu zwie
rzętami gospodarskimi i drobiem oraz obrotu hurtowego mięsem (Dz. G. 
poz. 639) obowiązuje na obszarze całej Rzeczypospolitej, przeto i prze
pisy o targowiskach uważać można — jak sądzę — za obowiązujące 
w całym Państwie.

W dalszym ciągu do grupy przep!sów sanitarno-porządkowych 
należy rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 1 łipca 1935 r. 
w sprawie przepisów sanitarnych dla h o t e l i ,  p o k o j ó w  u m e b l o 
w a n y c h  i p e n s j o n a t ó w  (Dz. G. poz. 352); rozporządzenie to wy
dane na podstawie ustawy z 21.II 1935 o zapoDieganiu chorobom za
kaźnym i o łch zwalczaniu (Dz. G. poz. 198) uważać można — jak są
dzę — za obowiązujące na cbszaize całe] Rzeczypospolitej.

Do grupy tej należy z kolei rozporządzenie Min. Op. Społecznej 
z 18.IX 1935 o przepisach san!tarnych dla zakładów f r y z j e r s k i c h  
i g o l a r s k i c h  (Dz. G. poz. 483), wydane na podstawie ustawy z 21.11 
1935 r., które obowiązuje — jak sadzę — w całym Państwie.

Zagadnienia sanitarne, dotyczące zakładów kąpielowych, unormo
wane są w rozp. Min. Op. Społecznej z 9.V 1936 o z a k ł a d a c h  k ą 
p i e l o w y c h  (Dz. G. poz. 327), obowiązującym—Jak sądzę—na obsza
rze całej Rzeczypospolitej; rozporządzenie to zniosło odrębne przepisy 
o urządzeniu i utrzymywaniu zakładów kąpielowych rytualnych dla lud
ności wyznania mojżeszowego t. zw. mykw unormowanych poprzednio 
rozporządzeniem Mm. Zdrowia Publ. z 5 VII 1921.
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Zagadnienia sanitarno-porząokowe na odcinku szkolnictwa nor
mują specjalne pisma okólne oraz instrukcja dla lekarzy powiatowych 
w sprawie dozoru h g^enicznego nad urzędami i lokalami szkolnymi.

Zagadnienia sa.iitarne na oacinKu więziennictwa normuje regula
min więzienny, który zawiera osubną cześć poświeconą postancwie 
niom sanitarno-lekerskim normującym sprawę Ietcarzy więziennych, 
oględzin lekarskich więźniów, przyjęć amouiatoryjnych, szpitalnictwa 
więziennego, zaopatrywania wiązień w środki lekarskie, przestrzegania 
zasad porządku w pomieszczeniach więziennych oraz przepisów o utrzy
maniu czystości ciała więźniów; postanowienia te zawaite są w § 256 
do 289 rozp. Min. Sprawieoliwości z 20.VI 1931 w sprcwie regulaminu 
więziennego (Dz. (J. poz. 5/7), oczywście obowiązującego na obszarze 
całego Państwa.

Na odCinKu spraw c m e n t a r z y  i c h o w a n i a  z m a r ł y c h  — wy
mienić należy przede wszystkim ustawą z 17,111 1932 o chowaniu zmar
łych i stwierdzaniu p-zyczyny zgonu (Dz U. poz. 359), poddaną drob
nej nowelizacii dekoncentracyjnej przez rozp. Prezydenta Rzpiitej 
z 28 Xii 1934 (Dz. (J. poz. 976). Ustawa w Klauzuli końcowej zawiera 
przepis, iż obowiązuje na ooszarze całego Państwa z wyjątkiem woj. 
śląskjeqo i nie posiaaada wyraźnej klauzuli śląskiej; jednak Sejm Ślą
ski ustawą z 16.V 1934 (Dz. U. Śl. poz. 28) rozciągnął ustzwą z 17.111 
1932 na obszar woj. ś'ąskiego, wprowadzając jedynie drobne zmiany 
kompetencyjne, wynikłe wskutek odm.ennej organizacji administracji 
państwowej na obszarze woj. śląsKiego. W ten sposoD zagadnienie 
chowania zmarłych i stwierdzania przyczyny zgonu można uważać za 
zunifikowane Można bv jedynie mleć wątpi; mość, czy obowiązują na 
Śląsku rozporządzenia z 30.XI 1933 o chowaniu zmarłych i stwierdza
niu pizyczyny zgonu (Dz. U. por. 103), i z 30 X1 1933 o opłatach za 
zezwolema na przewóz i ekshumacje zwłok ludzkich (Dz. U. poz. 119); 
w praktyce jednak przepisy te jako wykonawcze do ustawy podstawo
wej są stosowane; do ustawy wydano kilka okólników, dotyczących 
m. in. instrukcy) dla oglądaczy zwłok, przewozu zwłok i szczątków 
ludzkich zza granicy itp.

Odcinek d e z y  n f e k c  j i, d e z y n s e k  c ji i d e r a t y z a c j i  mor- 
mowany jest przeważnie insrrukcjami I okólnikami; istnieją wiec osobna 
postanowienia o tąpieniu gryzoniów, o ich truciu, o masowych odszczu- 
rzaniach, o dezynsekcji pomieszczeń, przy czym cbowiązuje osobna 
obszerna instrukcia w sprawie wykonywania dezynfekcji I dezvnseKcjl; 
przepisy te wydane dla wszystkich wojewodów w ramach ogólnych
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uprawnień administracji uważać m ożna za obowiązujące na obszarze  
ca łego  Państwa. Podobne też znaczenie posiadają obszerne i liczne  
przepisy wydane w drodze okólników w sprawie podniesienia zdrowot
ności i wyglądu kraju, w sprawie stanu sanitarnego kraju, o inspek
cjach lotnych porządkowo-sanitarnych, o  stanie sanitarnym dworców  
kolejowych, autobusowych i innych, a wreszcie sprawozdawcze przepi
sy o wykazach miesięcznych, dotyczących utrzymania porządKOw 
w demach.

8. Artykuły żywności i przedmioty użytku. Podstawowe znacze
nie n -a tym odcinku ma rozp. Prezydenta Rzpllttj z 22.111 1928 o do 
zorze nad artykułami żywności i przedmiotami użytku (Dz. O poz. 343) 
W myśl art. 50 tego rozporządzenia obowiązuje ono na całym obsza
rze Rzeczypospolitej z wyjątkiem woj. śląskiego, jeanak ustawa ś'ąska 
z 16.V 1934 (Dz. G. SI. poz. 27) rozciągnęła wspomniane rozporządze
nie na obszar woj. śląskiego, a wskutek tego cały ten kompleks
przepisów obowiązuje na obszarze całej Rzeczypospolitej. Do pod
stawowego rozporządzenia wydano liczne rozporządzenia wykonaw
cze i okólniki; wymienić tu należy rozp. z 1928 r. o organizacji do
zoru nad artykułami żywności i przedmiotami użytku (Dz. (J. poz. 495); 
rozp. z 8.VI 1928 w sprawie statutu rady do soraw dozoru nad 
artykułami żywności i przedmiotami użytku (Dz. G. poz. 613), rozp. 
z 12.XI 1929 o opłatach za badanie artykułów żywności i przed
miotów użytku (Dz. G. poz. 584), rozp. z 20.1 1930 o barwieniu arty
kułów żywności i przedmiotów użytku (Dz. G. poz. 45) zmienione przez 
rozp. z 20.VIII 1930 (Dz. G. poz. 493), rozp. z 11.VIII 1936 (Dz. G. poz. 
490) i rozp. z 7.IV 1938 (Dz. G. poz. 239), rozp. z 24 V 1934 o barwieniu 
lodu sztucznego (Dz. G. poz. 491), rozp. z24.VI 1931 o konserwowaniu 
artykułów żywności i przedmiotów użytku (Dz. G poz. 559); rozp. 
z 23.1 1934 o dozorze nad wyrobem i obiegiem mąki i wyrobów mącz- 
nych (Dz. G. poz. i20); rozp. z 30 Vl 1932 o dozorze nad mięsem 
i przetworami mięsnymi (Dz. O. poz. 603)—przy czym term.ny ustalone 
w tym rozporządzeniu zostały przedłużone przez rozp. z 26.iX 1935
(Dz. G. poz. 468) i z 3.VII 1936 (Dz. G. poz. 409); rozp. z 21.V1I 1930
o dozorze nad wyrobem tłuszczów i olejów jadalnych (Dz. G. poz. 453), 
rozp. z 9.XII 1932 o dozurze nad mlekiem i jego przetworami (Dz. G. 
poz. 129), przy czym jednak nie jest dostatecznie wyjaśnione zagad
nienie stosunku tego rozporządzenia do ustawy z 22.IV 1936 o mle
czarstwie (Dz. G. poz. 272), albowiem ustawie tej p adleyają zakłady 
mieczarskie, czyli zlewnie mieka, mleczarnie, śmietanczarme, maślarnie, 
serownie oraz bryndzownie.
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Zagadnienie s u r o g a t ó w  produktów spożywczych unormowane 
j t s t  osobnym dekretem z 7.II 1919 o nadzorze nad wyrobem i sprze
dażą artykułów zastępczych —surogatów produktów spożywczych i przed
miotów użytku publicznego (Dz. Pr. P. poz. 161). Zakres terytorialny 
obowiązywania tego dekretu nie jest dość jasny. Sądzić na!ezy, że 
dekret ten obowiązuje w woj. centralnych i południowych, jak również 
w woj. wschodnich i na ziemi wileńskiej,—wskutek rozciągnięcia jego 
obszaru obowiązywania rozp. Rady Min. z 24.XI 1921 (Dz. U. poz. 720) 
i z 1 .VII 1922 (Dz. U. poz. 5b9); natomiast w woj. zachodnich jak 
również górnośląskiej części woj. śląskiego dekret ten raczej nie obo
wiązuje, chociaż przypuszczalnie obowiązuje na obszarze części cieszyń
skiej woj. śląskiego.

Do problemów związanych z dozorem nad artykułami żywności 
na'eżą również przepisy, dotyczące dozoru granicznego; w tym zakresie 
Istnieje osobne rozp. Min. Op. Społecznej z 9 XI 1933 o dozorze gra
nicznym nad artykułami żywności i przedmiotami użytKu wwożonymi 
z terenu W. M, Gdańska (Dz. U. poz. 717), które oczywiście ma zna
czenie tylko lokalne.

Natomiast dotyczą obszaru całej Rzeczypospolitej przepisy o kos
metykach, zawarte w rozp Min. Op. Społecznej z 25.VI 1934 o dozo
rze nad wyrobem i obieg:em środków kosmetycznych (Dz Cl. poz 523), 
zmienione rozp. z 22.Vil 1936 (Dz. U. poz, 451).

Wreszcie na podstawie ustawy z 18.111 1935 o opodatkowaniu kwa
su węglowego (Dz. U. poz. 151), wydano rozp. z 7.111 1938 w sprawie 
gazowania napojów (Dz. Cl. poz. 138).

9. Sprawy aptek. Sprawy zakładania ł rejestracji aptek, przepisy 
o ich prowadzeniu oraz organizacji zawodu aptekarskiego mogiyby ulec 
całkowitej unifikacji z chwilą wydania nowej ustawy polskiej o aptekar- 
stwie. Na razie jednak znajdu|e się w końcowym stadium prac parla
mentarnych tylko ustawa o zawodzie aptekaiskim i o izbach aptekar
skich, samo zaś zagadnienie zakładania i rejestracji aptek jest jeszcze 
dalekie od opiacowania w jednolitej ustawie z powodu nasuwających 
się rozbieżności interesów zwłaszcza aptek i składów aptecznych. Do
tychczas więc w tym zakresie obowiązują w dużej mierze przepisy za
borcze, przy czym na tym odcinku istnieją cztery odrębne obszary prrwne; 
na obszarze woj. ccntialnych i części zachodniej woj. białostockiego, od
powiadającym b. Królestwu Kongresowemu obowiązuje rosyjska ustawa 
dla farmaceutów i aptek z 21.X 1844; na pozostałym obszarze dzielnicy 
porosyjskiej, a więc w woj. wschodnich oraz we wschodniej części woj.
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białostock'ego sprawy aptekarskie z ra jd jją  rozw'ązanie w przepisach 
rosyjskiej ustawy lekarskiej w wydaniu z 1905. Nadto zarówno na ob
szarze b. Królestwa Kongresowego jak i w woj. wschodnich obowiązują 
przepisy o zakładaniu aptek wiejskich i filialnych wydane na podstawie 
cesarsKiego zezwolenia z 6 X1 1884 wraz z późniejszymi zmianami. Aby 
umożliwić władzom lokalnym zorientowanie się, jak należy powyższe 
przepisy stosować, wydane było dla dzielnicy porosyjskiej osobne rozp. 
Min. Zdrowia Publ. z 10.VII 1920 w przedmiocie udzielania koncesji na 
zakładanie aptek (Dz U. poz. 411) oraz instrukcja z l.VI 1931 (Moni
tor Polski nr 136, poz. 204); pow>ższe zarządzenia i objaśnienia władz 
nadzorujących przepisy o aptekirstwie były skorygowane w następstwie 
przez Najwyższy Trybunał Administracyjny, który w wyroku z 27.11 1930
1. rej. 244/29 (zb. wyr. N. T. A. z 1930—209 A) uznał, iż „rozporządze
nie Min. Spraw Wewnętrznych z 25. V 1873 jak również dalsze, wydane 
na mocy cesarskiego zezwolema z 8.XI 1881 tymczasowe przepisy o za
kładaniu aptek wiejskich i filialnych Oiaz następne rozp. Min. Spiaw 
Wewnętrznych z 25.11 1906 (zb. ustaw i rozp. str. 722 z 3.VI1 1906 zb. 
ust. i rozp. str. 3.041 itd.) miały moc obowiązującą w Królestwie Pol
skim".

Zakładanie aptek na obszarze województw zachodnich, nie wyłą
czając górnośląskiej części województwa śląskiego, normuje rozp. kró
lewskie z 24 X 1811, rozp. cesarskie z 30.VI 1894 oraz zarządzenia mi- 
nisteria'ne z 13.VII 1840, z 10.11 1892 itd. Przepisy te zostaty zebrane 
w wydawnictwach: Bóttger—Urban, Die Preussischen Apothekenge-
setre, wyd. z 1913, str. 261 i nast. oraz Rapmund—Dietrich, Arzliche 
Rechts und Cesetzeskunce wyd. z 1913, str. 1256 i nast.

Na obszarze woj. południowych łącznie z cieszyńską częścią woj. 
śląskiego sprawy zakładania aptek normuje ustawa austriacka 18X11 
1906 o uregulowaniu aptekarstwa (Dz. u. p. nr 5 z 1907).

Osobno wspomnieć na'eży o zakładaniu aptek instytucyj uDez- 
pieczeń społecznych; odnośny przepis mieści się w art. 128 ustawy 
z 28.111 1933 o ubezpieczeniu społecznym (Dz. (J. poz. ?96), znowelizo
wanej rozp. z 24. 1934 (Dz. U. poz. 855). Przepis ten obowiązuje na 
obszarze całej Rzeczypospolitej z wyjątkiem górnośląskiej części woj. 
śląskiego, gdzie obowiązuje niemiecka ordynacja ubezpieczeniowa Rze
szy z r. 1911.

Podobnie, jak nie jest unorm ow ane zagadnienie zakładania aptek, 
pozostaje również otwarta sprawa przepisów, dotyczących zawodu ap te
karskiego. Obowiązujące pizrpisy o  organizacji studiów unlwersytec-
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kich przewidują, iż wykształcenie zawodowe farmaceutyczne zdobyć 
można jedynie drogą czteroletnich studiów uniwersyteckich na wydzia
łach (oddzialarh) farmaceutycznych; po ukończeniu tych wydziałów ma
gistrowie farmacji muszą odbywać pracą zawodową, a prawo zarządu 
aptekami jest im przyznawane po trzech latach pracy zawodowej, z wy
jątkiem województw południowych i Śląska Cieszyńskiego, gdzie wyma
gana jest praca zawodowa piącioletnia. Na przyszłość wiąc zagadnie
nie wykształcenia farmaceutycznego można uważać za unormowane, 
jednak pozostaje otwarta sprawa wykonywania i organizacji zawodu 
aptekarskiego; nowa ustawa o zawodzie aptekarskim zagadnienia te 
ma definitywnie uporządkować l) flie pamiątać trzeba, że nawet po wy
daniu tej ustrwy bądzie trwał długoletni okres przejściowy, w czasie 
którego bądzie należało tolerować nabyie uprawnienia farmaceutyczne, 
oparte na przepisach zaborczych; w szczególności bądzie chodziło 
o określenie uprawnień do pracy w aptekach dia osób z różnym za
kresem wyKsztaicenia farmaceutycznego. Tak wiąc na obszarze o. Kró
lestwa Kongresowego zagadnienie kształcenia pracowników farmaceu
tycznych unormowane było ustawą dla farmaceutów i ap tek  z r. 1844 
(później wielokrotnie zmienianej), przewidującej instytucją t. zw. prowi
zorów I i II klasy; na pozostałym obszarze dzielnicy porosyjsKie] za
gadnienie to było rozwiązane przez rosyjską usta»ą  lekarską z r. 1905, 
na obszarze woj. południowych—przez ustawą z 16.XII 1906 o uregulo
waniu aptekarstwa oraz specjalne rozporządzenie austr. min. spr. wewn. 
z 5 III 1912 o używaniu sił pomocniczych w aptekach, na obszarze woj. 
zachodnich—przez niemiecką ustawą przemysłową z 21.VI 1869 w brzmie
niu ustawy z 26 VII 1900 (Dz. Ust. Rzeszy str. 871) i z 28.Xil 1908 (Dz. 
Rzeszy str. 667), postanowienia regulaminu egzaminów dla aptekarzy, 
wydanego przez Radą Związkowa Rzeszy z 18 V 1904 i pruskie zarzą
dzenie wykonawcze do tego regulaminu z 15.1 X 1904.

Jednak  na obszarze całej Rzeczypospolitej obowiązuje rozp. Rady 
M'n. z 29.11 1932 o przyimowaniu uczniów ra  praktyką aptekarską 
(Dz. Ci. poz. 135); natomiast tylko dzielnicową moc wiążącą na obsza
rach woj. centralnych i wschodnich posiada rozp. Min. Zdrowia Publ. 
t  8 .X 1921 w przedmiocie prowadzenia przez apteki i składy materia
łów aptecznych regestracji personelu facnowego (Dz. U poz. 641); roz
porządzenie to było roiciągniąte na woj. wschodnie i na ziemią wlleń-

*) Ustawa z 25 Ili 1938 r o wykonywaniu zawodu ap tekarsk iego  (D. U. poz. 
202) obowią<:uj'e na obszarze  całego Państwa.
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ską rozporządzeniami z 27.111 1922 (Dz. U poz. 282) i z 20.X 1922 
(Dz. (J. poz. 977).

Wydawanie z aptek środków lekarskich unormowane jest dla 
obszaru całej Rzeczypospolitej rozp. z 28.ViII 1930 (Dz. G. z 1931 
poz. 30), przy czym, oprócz noweli do tego rozporządzenia z 19 V 1931 
(Dz. G. poz. 486), pewne postanowienia, dotyczące tej dziedziny, za
warte są w cytowanych już przepisach zaborczych.

Nie obowiązuje w woj. śląskim — obowiązuje zaś na pozostałym 
ODszarze Rzeczypospolitej rozp. z 28.XII 19o3 o sposobie wydawania 
leków przez ubezpieczalnie społeczne poza aptekami (Dz. U poz. 814).

Z kolei na całym obszarze Rzeczypospolitej obowiązuje rozp. Min. 
Op, Społecznej z 29.111 1934 o określeniu cen aptecznych (Dz. G. 
poz. 522).

Tylko na ODszarze woj, centralnych wschodnich i południowych— 
a więc z wyłączeniem woj. zachodnich i górnośląskiej części woj. ślą
sk iego— obow'ązuje rozp. z 20.1. 1921 w przedmiocie kontroli rad  pro
dukcją i s p re d a ż ą  środków leczniczych i opatrunkowych, wód mine
ralnych i trucizn oraz nad produkcją kosmetyków (Dz. G. poz 63); 
zaznaczyć trzeba, że produkcja kosmetyków została z rozp. z 1921 u 
wyłączona i została poddana osobnym przepisom, zawirtym w cyto
wanym już poprzednio rozp. z 25.Vl 1934. W zakresie produkcji i sprze
daży środków leczniczych w woj. zachodnich obowiązuią przepisy za
borcze, czy jednak są praktycznie stosowane — nie ustal ł im

Na obszarze całej Rzeczypospolitej obowiązuje rozp. Min. Spr. 
Wewnętrznych z 5.VII 1936 o rewizji aptek (Dz. U. poz. 405).

10. Leki i trucizny. Na obszarze całej Rzeczypospolitej obowią
zuje rozp. M.n, Spr. Wewnętrznych z 30.VI 1936 o wyrobie i obrocie 
specyfików farmaceutycznych (Dz. U. poz. 406)

Natomiast wątpliwy jest obszar obowiązywania rozp. z 30.V1 1932 
o wyrobie, kontroli f sprzedaży surowic i szczepionek leczniczych, za
pobiegawczych i diagnostycznych (Dz. U. poz. 602), albowiem rozpo
rządzenie to wydano tylko na podstawie zasadniczej ustawy sanitarnej 
z 19 VII 1919, która nie obowiązuje w woj. zachodnich i południowych. 
W woj. zachodnich obowiązuje w tym względzie osobna ustawa nie- 
mie:ka, nie mogłem jednak ustalić czy jest praktycznie słosowana.

Na obszarze całej Rzeczypospolitej obow izuje rozp. Min. Op. 
Społecznej z 10.VI 1033 o wyrobie I obrocie preparatów organotera
peutycznych (Dz. G. poz. 3431.
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Natomiast tylko z powołaniem się na zasadniczą ustawę sanitarną 
z 1919 a więc tylko z obszarem obowiązywania w województwach cen 
tralnych i wschodnich obowiązują rozp. z 20 VIII 1920 w przedmiocie 
wyroou i sprzedaży pochodnych arsenobenzolu, używanych w praktyce 
lekarskiej (Dz. Cl. poz. 560), zmienionego przez rozp. bez daty (Dz. G. 
z 1921 poz. 394) i z 23.VIII 1920 w przedmiocie utworzenia państwowej 
komisji kontroli pochodnych arsencbenzolu (Dz. U. poz. 561).

Sprawę sztucznych środków słodzących normuje rozp. Prezydenta 
Rzplitej z 7.X 1927 (Dz. U. poz. 797), zmienione ustawą z 25.11 1932 
(Dz. G. poz. 283). Czy rozporządzenie to weszło w życie na obszarze 
woj. śląskiego, nie wiem, wszakże dotąd nie ogłoszono na n!e zgody 
sejmu śląskiego. Przepisy wykonawcze zawarte są w rozp. z 7.XIi 1927 
(Dr.. G. poz. 10C8), zmienionym przez rozporządzenie z 12.111 1930 (Dz. 
G. poz. 300).

Co do obszaru obowiązywania ustawy z 22.VI 1923 w przedmiocie 
substancyj i przetworów odurzających (Dz. G poz. 599) sądzi się, iż 
przepisy te obowiązują na obszarze całej Rzeczypospolitej, nie wyłączając 
woj. śląskiego. Do ustawy tej wydano kilka rozporządzeń, a mianowicie 
z 20.1 1925 o trybie postępowania przy przywozie I wywozie substancyj 
i przetworów odurzających (Dz. G. poz. 98 ) ,— z 15.Xll 1931 o rozciąg
nięciu na kodeinę systemu certyfikatów przywozu lub wywozu (Dz. G. 
poz. 72), — z 1.111 1928 o substancjach i przetworach odurzających (Dz. 
U. poz. 499), — z 20.V 1929 o detalicznej sprzedaży substancyj i prze
tworów odurzających (Dz. G. poz. 402), — z 15.111 1930 o uznaniu nie 
których substancyj i przetworów odurzających za wywołujące szkodliwe 
skutki dla zdrowia (Dz. G. poz. 304), zmienionym przez rozp. z 2 2 II 
1932 (Dz. G. poz. 276), — z 22 II 1928 o wyrobie, obrocie i przecho
wywaniu eteru etylowego (Lz. G. poz. 281) oraz z 22.11 1928 o uznaniu 
eteru etylowego i jego mieszanin za szczególnie niebezpieczne dla 
zdrowia (Dz. G. poz. 433).

Tylko obszaru dzielnic porosyjskiej i poaustriackiej dotyczy rozpo
rządzenie z 19.7 1923 w przedmiocie sprzedaży węglanu Barowego 
oraz wszelkich przetworów zawierających ten związek, a przeznaczonych 
do tępienia gryzoniów (Dz. G. poz. 410), gdyż rozporządzenie to wyraźnie 
wskazuje, iż nie obowiązuje w woj. poznańskim, pomorskim i śląskim

Natomiast na obszarze całej Rzeczypospolite] obowiązuje rozr. 
z 16.XI 1924 o wyrobie i sprzedaży środków, przeznaczonych do trucia 
szczurów, myszy, owadów, pasorzytów zwierzęcych itp. (Dt. G. poz 955).

11. Pomoc lekarska dla funkcjonariuszów państwowych — jest 
również dziedziną należącą do zagadnień służby zdrowia. Ponieważ
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państwowa pomoc lekarska dla funkcjonariuszów państwowych, sędziów 
w sądownictwie powszechnym i administracyjnym, prokuratorów, ofice 
rów i szeregowych Policji Państwowej i Granicznej, członKÓw ich rodzin 
oraz emerytów — opiera się całkowicie na ustawodawstwie polskim, 
całkowicie zunifikowanym, dotyczącym administracji państwowej, są
downictwa, policji, straży granicznej, jak również zagadnień emerytal- 
nycn — przeto bez wnikania w bliższe szczegóły — można stwierdzić, że 
cały ten odcinek zagadnień jest całkowicie zunifikowany. Zagadnienie 
państwowej Domocy lekarskiej dla wymienionych Kategoryj funkcjo
nariuszów publicznych unormowana jest osobnym rozp. Rady Min. 
z 28.1 1934 (Dz. U. poz. 81) i specjalną instrukcją do tego rozp. z 15.111 
1935 (Dz. (J. M. O. S. nr 4).

13. Komisje lekarskie dla celów emerytalnych. Podobnie jak za
gadnienie państwowej pomocy lekarskiej również i problem komisji 
lekarskich dla celów emerytalnych pod względem terytorialnym musi 
być uznany za całkowicie zunifikowany, wskutek czego mogą być po 
minięte bliższe szczegóły, dotyczące licznych norm prawnych w tej 
dziedzinie. Przep!sem najważniejszym jest tu rozp. Rady Min. z 7.11 1936 
o komisjach lekaiskich dla funkcjonariuszów państwowych (Dz. U. 
poz. 150), a ścisły związek z tymi przepisami mają pewne postanowie
nia ustawy z 11 .XII 1923 o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariu
szów państwowych i zawodowych wojskowych (Dz. Cl. z 1934 poz. 160).

14. Ratownictwo — na obszarze całej Rzeczypospolitej obowią
zują rozp. Prezydenta Rzplitej z 1 .IX 1927 o stowarzyszeniu .Polski 
Czerwony Krzyż” (Dz. CJ. poz. 679); zaznaczyć jednak należy, że moc 
prawna pierwszego z tych rozporządzeń jest o tyle niejasna, iż stowa
rzyszenie .Polski Czerwony Krzyż" poddane zostało w 1932 przepisom 
prawa o stowarzyszeniach (Dz. CJ. z 1932 poz. 808) i na podstawie 
art. 60 tego prawa zostało uznane za .stowarzyszenie wyższej uży
teczności", wobec czego przepisy pierwszego z cytowanych tozd, Pre
zydenta Rzplitej z 1 .IX 1927 stały się częściowo bezprzedmiotowe.

Do dziedziny ratownictwa należy też przepis o ogólnopolskim zna
czeniu, zawarty w § 4 pkt s) rozp. z 5 VIII 1932 o ruchu autobusów 
na drogach publicznych (Dz. CJ. poz. 844). który naKłada obowiązek 
wyposażenia każdego autobusu w apteczkę doraźnej pomocy przy 
uszKodzeniach średniego stopnia.

Do dziedziny ratownictwa należy z kolei ustawa ogólnopolska 
z 15.111 1934 o obronie przeciwlotniczej i przeciwgazowej (Dr. CJ. 
poz. 742).
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Przepisem ogólnopolskim jest też rozp. z 30.X 1928 w sprawie 
przepisów sanitarnych, higienicznych i ratowniczych, dotyczących żeglugi 
powietrznej (Dz U poz. 8ą2).

Natomiast terytorialny zakres obowiązywania jest wątpliwy w od
niesieniu do rozp. z 12.V 1935 o wprowadzeniu jednolitego mianownic- 
twa chorób i przyczyn zgonów (Dz. U. poz. 452), albow em rozp. to 
wydano na podstawie zasadniczej ustawy sanitarnej z 1919, która nie 
obowiązuje w woj. zachodnich i południowych.

Na obszarze całej Rzeczypospolitej obowiązuje rozp. z 15.VII 1929 
o wykonywaniu oględzin sądowo-Iekarskich zwłok ludzkich (Dz. (Jrz. 
Min. Sprawiedl. b. r. 14 z r. 1929); rozporządzenie to, wydane na pod
stawie kodeksu pustępowania karnego, ma zasięg terytorialny pokry
wający się z zasięgiem terytorialnym k. p. k.

O dziedzinę zdrowia publicznego zahacza wreszcie rozp. z 6 XII 1932 
o sporządzaniu i ustalaniu Dudżetów związków komunalnych (Dz. U. 
z 1933 poz. 71), które w § 22 ustala zasady wydatków samorządów na 
zdrowie publiczne; rozporządzenie to ma taki zasięg terytorialny, jakiego 
dotyczy polskie prawo samorządowe, a w związku z tyrn obowiązuje 
na obszarze całe] Rzeczypospolitej.
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Mgr ANTONI ROBACZEWSKI

BUDŻETY MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH 
W OKRESIE 12. LECIA, T. J. OD R. 1927/28 DO R. 1938/39

(Ciąg dalszy)

XI

Budżet ra  rok 1935/36

Preliminarz budżetowy Mlnlsteistwa Spraw Wewnętrznych na 
r. 1935/36 wynosi! w wydatkach globalną sumę 197.168.000 zł, w po- 
rówraniu z prelimlrarzem na r. 1934/35 w i ę c e j  o (197.168.000 — 
195.T6CM30 = )  2.007.570 zl, procentowo o 1,01%.

W poszczególnych działach preliminarz na r 1934/35 wynosił na
stępujące kwoty:

1 Zarząd Centralny . . . . 8.042.470
la P r z e l e w y ................................................ 9.773.550
2 Województwa i S taros tw a 26.882.370
3 Służba Techniczna . . . . 14.844.700
4 Policja Państwowa . . . . 97.442.650
5 Korpus Ochrony Pogranicza . 37.549.700
6 Główny Urząd Sta tystyczny  . 2.607.720
7 Urząd dla spraw mniejszości

na Śląsku . . . . . 24.890

Razem 197.168.000

Referentem budzełu w Sejmie był po raz trzeci poseł Anton i P ą
czek  (B. B. W. R.). W sprawozdaniu Komisji Budżetowej Sejmu (druk 
Nr 10C0 część 7) poddał poseł-sprawozdawca;, analizie cyfrowej prelimi
narz.

„Jeżeli p o rów nam y  wydatki Ministerstwe Spraw Wewnętrznych — pisze posel- 
referen t — w la tach  ostatn ich , to  stwierdzimy, że stabilizują się o n e  na poziomie 
poniżej 200 milionów złotych rocznie. W ydatkow ano mianowicie: w r. 1932/33—203 
miliony, w r. 1933/34— 199 milionów, usta lono  w budżecie  na r. 1934/35—197 milio
nów, preliminuje się na r. 1935/36—również 197 milionów.
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W okresie  os ta tn ich  lat pięciu wydatki Ministerstwa Spraw W ewnętrznych 
uległy znacznej redukcji.  W Dorównaniu z r. 1930/31 są  one  mniejsze o 54.633.229 zł 
czyli o 22$ Kurczenie się wydatków Ministerstwa Spraw W ewnętrznych ilustrują najle
piej cyfry nas tępujące: jeżeli wydatki z okresu  najwyższego rozkwitu budże tu  tego 
resortu ,  to  jes t  r. 1930/31, oznaczym y cyfrą 100, to  w okres ie  nas tępnym  1931/32 
cyfra ta  wynosi już ty lko 85, w r. 1932/33—81, w r. 1933/34—79, w budżecie na b. r. 
budżetowy — 78 i tyleż wynoszą one  w preliminarzu na przyszły okres  budżetowy.

Odział Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w wydatkach adm inis tracy jnych  ca 
łego Państwa zwiększył się nieco: w o k res ie  1930/31 wynosił on 9, w preliminarzu 
zaś omawianym 9,3$, S tało się tak  dlatego, że ó s ta tn lo  sum a ogólna wydatków 
admm istracy jnycn  Państwa uległa s tosunkow o silniejszej redukcji niz budżet wydat
ków reso rtu  spraw wewnętrznych. Gdy wydatki adm in is tracy jne  Państwa, f igurujące 
w preliminarzu na  okres  1935/36, mniejsze są w porów naniu  z takimiż wydatkami 
w okresie  1930/31 o 24$, to wydatki Ministerstwa Spraw W ewnętrznych na przyszły 
r. budżetowy mniejsze są w porównaniu z okresem 1930/31 o 22%.

file Ministerstwo Spraw Wewnętrznych je s t  t rzonem  administracji państwo
wej. Urzędy, o rgana  i agendy  tego resortu , zwłaszcza s ta ro s tw a  i poMcja państwo
wa, s tykają  się Dezpośrednio z ludnością częściej,  niż urzędy i o rgana  innych re 
sortów, a jako powołane do utrzymywania spo ko ju  I bezpieczeństwa publicznego 
w Państwie o raz  pilnowania, aby  zarządzenia  Państwa były pr^ez ludność re sp ek to 
wane, wraz z w zrostem  ludności mają s tosunkow o więcej pracy, niż o rgana  i u rzę
dy Innych resortów .

Liczba mieszkańców Polski wynosiła w dniu 1 stycznia: r. 1930 — 31 258.000- 
1931—31.685.000, 1932—32 176.000, 1933—32.638.000, 1934—33.024.000, 1935—33.374.000. 
Ta o s ta tn ia  cyfra nie je s t  jeszcze definitywnie usta lona , większych jednak zmian 
spodziewać się nie należy.

Widzimy tedy, że w c iągu r. 1930 liczba ludności wzrosła o 427.000, w r. 1931 —
0  491.000, w r. 1932—0 462.000, w r. 1933—386.000 I w r. 1934—o 350.000. W cyfrach 
stosunkow ych  przyrost ten  wyraża się następująco: r. 1930—1,37$, r. 1931—1,55$, 
r. 1932— 1,44$, r. 1933—1,18$ i r. 1934— 106$. Choć więc w latach osta tn ich  przy ros t  
ludności malał niezwykle szybko, co widać z cyfr bezwzględnych i s tosunkow ych, 
to  jednak  fak tem  jest, że w o s ta tn ich  pięciu la tach  przyrost  ten  wynosi łącznie 
2.116.U00 głów, czyli w stosunku  do cyfry z dnia 1 stycznia 1930 —6,74$.

Gdy więc liczba ludności w Państwie wzrosła o  prawie 7$, to  równocześnie 
budże t wydatków Ministerstwa Spraw  Wewnętrznych zmalał w ty m że  czas ie  o 22$ 
Łatw o zrozumieć, że i w przeliczeniu na jednego mieszkańca wydatki na re so r t  
spraw wewnętrznych znacznie zmalały. Jeżeli sum y wydatków podzielimy przez 
liczbę ludności w dniu 1 stycznia, poprzedzającym  dany okres  budżetowy, to  wy
datki te  przedstawiać się będa w poszczególnych  la tach  nas tępująco : 1930/31—8 zł 
6 gr, 1931/32 —6 zł 75 gr, 1932/33 —6 zł 32 gr, 1 9 3 3 3 4 - 6  zł 10 gr, 1934/35—5 zł 97 gr
1 w okres ie  1935 36 wyniosą około 5 . zł 91 gr.

Pozwolę sobie  obraz ten  jaśniej nakreślić. Jeżeli sum ę wydatków Minister
s twa Spraw Wewnętrznych, p rzypadającą na jednego  mieszkańca, oznaczym y dla 
o k resu  1930/31 cyfrą 100 to  cyfra ta wynosi: w r. 1931/32—84, w r. 1932/33—78. 
w r, 1933/34—76, w r. 1934/35—74 i według pre lim inarza  na o kres  1935/36—73.

Widzimy zatem, że obciążenie  1 m ieszkańca wydatkami na re so r t  spraw 
w ewnętrznych maleje  nie tylko z powodu redukowania budżetu  przez Rząd i ciała
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ustawodawcze, lecz korygowane Jest in minus także  przez fak t p rzy ros tu  ludności.
1 te  właśnie dwa czynniki wplynęty na zmniejszenie  om ów ionego  obciążenia, w sto 
sunku  do roku 1930/31, o  21%

R e d u k c j a  s u m y  w y d a t k ó w  M i n i s t e r s t w a  S p r a w  W e w n ę t r z 
n y c h  w o s t a t n i c h  l a t a c h  p i ę c i u  o 22% i z m n i e j s z e n i e  o b c i ą ż e 
n i a ,  p r z y p a d a j ą c e g o  n a  1 m i e s z k a ń c a  z t y t u ł u  w y d a t k ó w  l e g o  
r e s o r t u  o 21% — t o  j e d n a  s t r o n a  z a g a d n i e n i a .  D r u g a  s t r o n a  t e
g o  s a m e g o  z a g a d n i e n i a  — t o  z w i ę k s z e n i e  c z y n n o ś c i  r e s o r t u  
s p r a w  w e w n ę t r z n y c h  z p o w o d u  w z r o s t u  l i c z b y  l u d n o ś c i  w P a ń 
s t w i e .  W p r a w d z i e  z t e g o  t y t u ł u  w z i a s t a j ą  n i e w ą t p l i w i e  c z y n 
n o ś c i  i p o z o s t a ł y c h  r e s o r t ó w ,  n i e  w t a k i m  j e d n a k  s t o p n i u ,  j a k  
M i n i s t e r s t w a  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h ,  k t ó r e  o d p o w i e d z i a l n e  J e s t  
z a  s p o k ó j  i b e z p i e c z e ń s t w o  w P a ń s t w i e ,  p r z y z w y c z a i ć  m u s i  
l u d n o ś ć  d o  p o s ł u s z e ń s t w a  w o b e c  z a r z ą d z e ń  P a ń s t w a  i w y c h o 
w y w a ć  j ą  j e s t  w i ę c  o n o  j e d n y m  z n a j w a ż n i e j s z y c h  f i l a r ó w  
g m a c h u  p a ń s t w o w e g o .  K r y z y s  g o s p o d a r c z y  j e s t  r ó w n i e ż  p o 
w a ż n y m  ź r ó d ł e m  z w i ę k s z e n i a  s i ę  p r a c ,  c z y n n o ś c i  i k ł o p o t ó w  
M i n i s t e r s t w a  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h ! )

Gdy przez p ryzm at tych cyfr i w tak im  oświetleniu spojrzymy na budżet 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, to  z pewnością zadam y sobie pytanie: czy s ta 
bilizacja wydatków na poz iom ie  poniżej 200 milionów zt roczn ie  da się, bez szkody 
dla czynności tego  resortu , długo utrzymać?

Jeżeli odpowiedź na to  pytanie wypadłaby tw ierdząco, to  powstaje drugie 
pytanie: czy m ożna rryśleć o dalszej redukcji globalnej sum y wydatków tego re 
sortu ,  t. j. czy znalezione ewentualnie jeszcze w pewnych działach oszczędności mają 
zmniejszyć sum ę  glooalną, czy uzupełnić braki, w innych działach istniejące.

Wobec tego, że tak  ogólna su m a  wydatków Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych jako też i sumy wydatków w poszczególnych działach, preliminowane na okres 
1935/36, pozos ta ją  na poziom ie budżetu  na bieżący okres  budżetowy i wobec faktu, 
że sum y te  zostały  już dokładnie  rozp a trzon e  przez K om isję  Budżetową i Sejm 
w roku poprzednim , nie zachodziła p o trzeba  szczegółowego omawiania  cytr preli
minarza budżetowego w Komisji Budżetowej.

Omówiono więc tylko pewne czynności Ministerstwa i jeg o  organów, urzędów 
i agend  i naświetlono w ogólnych zarysach  caiy ten  olbrzymi apara t ,  znajdujący 
poważny wyraz w budżecie państwowym.

Po bardzo obszernym omówieniu spraw samorządowych i finansów 
komunalnych, przedstawił poseł-sprawozdawca prace oddziałów budże- 
towo-gospodarczych w urzędach wojewódzkich, to jest tych kom oitk  
organizacyjnych, które wykonują prace związane z budżetem, gospO' 
aarką rachunkowości całej zespolonej administracji ogólnej. O pracy 
tych oddziałów tak pisze poseł-sprawozdawca.

W sktad urzędów wojewódzkich wchodzą oddziały budżetow o-gospodarcze  
6 zespolonych resortow  oraz dział kredytów budowlanych wszystkich resortów.

') Podkreślenia  moje.
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Roczna sum a przychodów  w województwach wynosi 128, o wydatków 2<t0 mi
lionów.

Znaczny I rożnoroany  zakres  działania oddziałów budżetow o-gospodarczych 
w województwach, szczególniej w zakresie  gospodarki pieniężnej 1 mcteriałowej 
w ym aga s ta łego  i czujnego nad zo ru  ze strony  Ministerstwa.

Nadzór ten  sprawow any jes t przez Wydział Ogólny Ministerstwa głównie 
przez; 1) staiy ko n tak t  naczelnika Wydziału Ogólnego z kierownikami oddziałów 
budżetow o-gospodarczych w województwach, k tóry  wyraża się tym, że 3 — 4 razy 
do roku  każdy z kierowników odoziaiów Dudżetowo-gospoaarczych składa osobiście 
naczelnikowi Wydziału O gólnego sprawozdania  ze s tanu  gosDodarki, kredytów itp. 
oraz  o trzymuje wytyczne co do postępow an ia  r.a najbliższy kwartał, 2) inspekcję  
dokon yw aną  przez naczelnika Wydziału Ogólnego i jego  zastępcę, 3) składanie 
miesięcznych zapotrzebow ań, wykazu zadłużeń ltd.

R ezulta tem  tego nadzoru  w okres ie  1926—1934 je s t  szereg zarządzeń, zawie
ra jących  szczegółowe ins trukcje  w z jk res ie  prac  budżeiow o-rachunkow /ch , p rze 
chowywania pieniędzy itp.

inspekcyj w województwach, s ta ros tw ach  i zarządach  wodnych dokonano  
w okresie 1926— 1934 razem  121.

Ponieważ dzięki tem u  nadzorowi i dokonanym  Inspekcjom uporządkow ano 
dziedzinę prac budżelowo-rachunkowych, zm niejszono  ilość urzędników budżetowych, 
rachunkow ych i gospodarczych  w urzędach wojewódzkich w okres ie  1927 — 1934 
o  86, co weoług ooecnych  norm  uposażenia  daje roczną  oszczędność w wysokości 
258 tysięcy  I pcm ew aż wydatki rzeczowe oddziałów budżetowo-gospodarczych 
zm niejszono  w okres ie  1933/34, w porównaniu z o k re sem  192.9/30 o 3.707 904 zł, lo 
jes t  o 47$, tedy na tę  stronę  działalności Ministerstwa należałoby położyć większy 
nacisk w pizyszłości".

O dziale IV Policji Państwowej poseł-sprawozdawca z uwag1 na to, 
źe dział ten w stosunku do kwoty ustalonej w ustawie skarbowej na 
r. 1934/35 pozostał bez zmian oraz z uwagi na to, że został już dokła
dnie omówiony w latach poprzednich, stwierdził, źe z faktu wzrostu 
liczby ludne ści w Państwie wynika potrzeba powiększenia ilościowego 
korpusu policyjnego.

Również w dziedzinie uzbrojenia, środków lokomocji i wyposażenia 
komend, a może i ważniejszych posterunków, w nowoczesne środki 
techniczne z zakresu służby śledczej — wiele jest do zrobienia.

Stwierdził również poseł-sprawozdawca konieczność  dalszego prze 
szkalania i selekcji personelu policyjnego. P o d n i ó s ł  w r e s z c i e  — 
j a k  s a m  t o  n a z w a ł  — s p r a w ę  n i e z m i e r n e j  w a g i ,  a m i a 
n o w i c i e ,  ź e  c z ł o n k o w i e  K o r p u s u  P o l i c y j n e g o  w i n n i  
b y ć  n a l e ż y c i e  u D O S a ż e n i  m a t e r i a l n i e ,  g d y ż  z c h a 
r a k t e r u  p r a c  i o b o w i ą z k ó w  s w o i c h  n a r a ż e n i  s ą  n a  
t y s i ą c z n e  p o k u s y .
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Na plenum Sejmu — preliminarz budżetowy Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych znalazł się 11.11 1935 r.

Poseł-sprawozdawca we wstępnym przemówieniu powołał się na 
sprawozdanie Komisji Budżetowej i prosił W'ysoką Izbę Sejmową o przy
jęcie budżetu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych bez zmian, tak jak 
przyjęła a o Komisja.

Sejm przyjął preliminarz budżetowy Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych bez zmian.

Referentem preliminarza budżetowego w Senacie był senator S ta 
nisław Wańkowicz (B. B. W. R.).

W sprawozdaniu Komisji Skarbowo-Budżetowej Senatu (druk 
Nr 425 część 1) senator-sprawozdawca bardzo wyczerpująco również 
i pod względem cyfrowym omowił poszczególne działy budżetu Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych.

Komisja Skarbowo-budżetowa Senatu poczyniła w tym preliminarzu 
nieznaczne zmniejszenia w dziale 2 Województwa i Starostwa na kwotę 
175 000 zł oraz w dziale 3 Służba Techniczna na kwotę 125.000 zł, 
razem na sumę 300.000 zł.

Na plenum Senatu wszedł preliminarz budżetowy Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych 5.111 1935 r. z sumą ogólną 196.068 zł, z m n i e j 
s z o n y  z a t e m  o 300.000 z ł o t y c h  i w tej wysokuści został przez 
Senat uchwalony; z tą również sumą wszedł do ustawy skarbowej.

Wykonanie tego okresu budżetowego zamknęło się sumą globalną 
195 795.694 zł, t. ]. m n i e j  o 72.308 zł — w porównaniu z 'sumą usta
loną w ustawie skarbowej (patrz tablica l4a).

Zwiększenie w dziale 2 Województwa i Starostwa spowodowane 
zostało nadzwyczajnum wydatkiem w kwocie 2 milionów zł — koszty wy- 
Dorów do Sejmu i Senatu (wrzesień 1935 r.)

O w y k o n a n i u  t e g o  b u d ż e t u  m o ż e m y  p o w i e d z i e ć ,  
ż e  n i e  o d b i e g ł o  o n o  o d  s u m y  u s t a l o n e j  w u s t a w i e  
s k a r b o w e j ,  a j a k i e  t o  m a  w a ż n e  i i s t o t n e  z n a c z e 
n i e ,  w i e  d o b r z e  t e n ,  k t o  a d m i n i s t r u j e  b u d ż e t e m .

W okresie budżetowym 1935/36 uregulowano zobowiązań z okre
sów ubiegłych na sumę 1.892,665 zł, do uregulowania natomiast 
w okresie następnym pozostało z końcem okresu sprawozdawczego 
niepokrytych zobowiązań Ska-bu na sumę 32.414.029 zł, t. j. więcej 
-aniżeli w poprzednim oKresie budżetowym na sumę

(32.414.029 — 25.706 099 — 6.707.930 zł),
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B U D Ż E T  N A  R O K  1 9 3 5 / 3 6  Tablica 14a

N f l Z W f l
Prelimi
nowano.
Uchwala
Sejmu

Zmiany wpro
wadzone przez 
Komisję Skar
bowo-Budże
tow ą Senatu. 
Uchwala S e 
natu. Ustawa 

Skarbowa

W yko
nanie

— mniej lub 
+  więcej wy
konanie  bud
żetu w porów 
naniu z ustawą 

skarbow ą

Pr
oc

en
to

w
o

1 Zarząd Centralny 8.042.470 8.042.470 8.104275 +  61.805 20.4
la Przelewy . . . 9.773.550 9.773 550 9.773.550 — —
2 Województwa 

1 Starostwa 26.b82.370 26.707 370 28.610.928 +1.903.558 76.5
3 Służba Technicz. 14.844.700 14.719.700 14.442*14 — 277.586 i 0,8
4 Policja Państwowa 97.442.650 97.442.o50 97.963.195 +  520.545 20,9
5 Korpus Ochrony 

Pogranicza . . 37.549.700 37.549.700 35.573.158 — 1.976.542 77,2
6 Główny Urząd S ta 

tystyczny 2.607.720 2.607.670 2.317.059 — 290.611 11.4
7 Urząd dla spraw 

mniejszości na 
Śląsku . . . 24.890 24.890 11.413 — 13.477 0,5-

R a z e m 197.168.000 196.868.000 196.795.694 —2.558.216 
+2 .485 908 
— 72.308

W wymienionej kwocie 32 414.029 zł zobowiązań Skarbu P ań s tn a  
około 26.000.00u zł wynoszą nie uregulowane rozrachunki za kilka osta
tnich okresów budżetowych pomiędzy Korpusem Ochrony Pogranicza 
a Ministerstwem Spraw Wojskowych z różnych tytułów.

Najwyższa Izba Kontroli za okres sprawozdawczy wskazała na 
szereg nieprawidłowości i uchybień.

Obszernie w sprawozdaniu Kontroli Państwowej została potrakto
wana państwowa gospoda* ka budowlana.

Oto konkluzja Najwyższej Izby Kontroli w tej sprawie.
.J a k  z przytoczonych uwag widać, stwierdzone przy kontroli po

szczególnych obiektów usterki dadzą się sprowadzić do następujących 
głównych rodzajów niedomagań w państwowej gospodarce budowlanej:

1) Nie. koordynowana rozmiarów i kosztow zamierzeń ze stanem 
finansowym Skarbu Państwa i faktycznymi potrzebami.

2) Braków w przygotowaniu strony technicznej robót budowlanych, 
co przejawia się w dokonywaniu zmian w proiektach. już w trakcie
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budowy, w dużych ilościach robót dodatkowych i przeróbkach częściowo 
już wykonanych robót, co wszystko podraża koszt wznoszonych bu
dowli.

3) Nieprzestrzeganiu przepisów rachunkowo -technicznych, obowią
zujących w tej dziedzinie gospodarki, co wywołuje trudności w określa
niu należności przedsiębiorców z tytułu wykonanych robót i ustalaniu 
ogólnego kosztu danej budowy.

P r z y c z y n ą  t y c h  o g ó l n y c h  n i e d o m a g a l i  u p a t r y 
w a ć  n a l e ż y  g ł ó w n i e  w b r a k u  u z g o d n i e n i a  g o s p o 
d a r k i  b u d o w l a n e j  p o s z c z e g ó l n y c h  r e s o r t ó w  z o r g a 
n e m  p o w o ł a n y m  d o  k i e r o w a n i a  t ą  g o s p o d a r k ą ,  
k t ó r y  w i n i e n  n i e t y l k o  s p r a w o w a ć  n a d z ó r  n a d  t e c h 
n i c z n y m  w y k o n a n i e m  r o b ó t ,  l e c z  r ó w n i e ż  m i e ć  d e 
c y d u j ą c y  w p ł y w  n a  r e a l i z o w a n i e  p r o g r a m ó w  b u d o 
w l a n y c h  i n n y c h  M i n i s t e r s t w 1).

(C. d. n.).

') Podkreślenie moje.
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UWAGI I WNIOSKI URZĘDÓW WOJEWÓDZKICH

B. DO ROZPORZĄDZENIA Z DNIA 30 CZERWCA 1930 R. (DZ. U. R. P. Ą  55 
POZ. 464) DOT STAROSTW

C ią g  d a l s z y

Do § 9.

IV — Działplność referentów: ochrony l»sów, melioracyjnego I bu
dowlanego, powinna z reguły rozciągać s*ę na parę powiatów stano
wiących łącznie jeden rejon.

Kierowników referatów (za wyjątkiem ref. fachowych) wyznaczać 
powinien starosta spośród przydzielonych mu urzędników.

Kierownik ref. społeczno-politycznego i kierownik referatu wojsko- 
wego winni być zatwierdzeni przez wicewojewodę.

VI — Ten § winien brzmieć:
.a )  starosta dokonuje podziału pracy m'ędzy urzędników Staro

stwa, wyznaczając do załatw'ana spraw w referatach referentów oraz 
zależnie od potrzeby innych urzędników do załatwiania czynności po
mocniczych t. j. kancelaryjnych i schematycznych;

b) w referatach, w których pracuje kilku urzędników, wyznacza 
starosta kierowników referatów.

Jednem u r e fe ren towi  może starosta również powierzyć kierownic
two kliku referatów lub też pc d p o rz ąd K o w ać  niektóre sprawy bezpo
średnio scbie albo wicestaroście".

IX —  Skreślić drugą połowę zdania, począwszy od słów „lub też 
jeden referat rozdzielić"

Referat obejmujący całość pewnego zagadnienia musi po~ostać w  ręku jedne
go urzędnika, natomiast liczba urzędrików, pracujących w referacie może być uzależ
niona od liczby załatwianych spraw jednakże przy zachowaniu odpowiedzialności 
jednego urzędnika za całość referatu.

XI — Zamiast słów „lub też jeden referat rozdzielić między 
kilku urzędników, przez co jedna* nie powstaje w obrębie starostwa 
osobna jednostka organiracyjm", należy użyć słów „lub też do
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jednego referatu przydzielić 2 lub więcej urzędników, powierzając jednemu 
z nich kierownictwo refsratu“.

XIV — Starosta wyznacza kierowników referatów za zgodą woje
wody, jak również dokonywa pcdziełu pracy między urzędników staro
stwa, przy czym zależnie od rodzaju poszczególnych spraw  itd.
(jak obecnie).

Proponowana zmiana wynika z propozycji wprowadzenia podziała starostwa 
na referaty, jako komórki organizacyjne i z wprowadzenia funKcji: kierownik referatu. 
Zmiana terminu: „referent" na „urzędnik" jest proponowana, gdyż ten ostatni termin 
jako szerszy, jest tutaj bardziej odpowiedni.

XV — Skreśl ć wyrazy: „lob też jeden referat rozdzielić... i dalej 
do końca. Praktyka życiowa w ykaala , że refeiaty stały się jednak 
w rzeczywistości jednostkami orga lizacyjoymi, będąc przeważnie odpo
wiednikami odnośnych wydzia’ów (oddziałów) w urzędach wojewódzkich.

Do § 10.
IV — Sprawy kwalifikacji poszczególnych referentów nie powin

ny być określane w rozporząd -eniu, należy to bowiem do innej dziedzi
ny przepisów (poltyka personalna).

Referat ogólny prowadzić powinien z reguły wicestarosta.
W wypadkach szczególnych, starosta za zgodą wicewojewo

dy może przenieść załatwianie niektórych kategodi spraw z jednego 
rifaratu do drugiego. Sprawy te jednak należeć będą organizacyjnie 
do poprzedniego referatu, w związku z czym posiadać będą właściwy 
znak akt.

Wypadki takie mogą mieć miejsce np, z uwagi na nieodpowied
nią obsadę personalną starostwa w poszczególnych referatach.

Si.arosta może przydzielać referentom do załatw enia poszczególne 
sprawy nie wchodzące w zakres działania ich referatów.

V — Odnośnie do specjalrych kwalifikacyj referentów wojskowych, 
o których mowa w punkcie a) § 10 stawia wniostk o określenie tych 
kwahfikacyj przez M. S. Wewn.

Zaproponowano wykreślenie punktu b) dotyczącego ustalania Kwali- 
fikacyj referentów karno adm., jako postanowienia nieaktualnego i w o b e c 
nej chwili niewykonalnego; w m iejsce tego  punktu wstawić słowa  
„objęte punktem  4 § 8 “, sprawy bowiem ściśle administracyjne w ym a
gają, aby załatwiały je siły z wykształceniem prawniczym.

VII — W ustępie 2 zamiast p a) i b) wstawia s ę: a) sprawy obję
te punktem 4 § 8, b) sprawy mobilizacyjne, c) sprawy karno-admini
stracyjne.
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IX — Skreślić cały ustęp II.
XI — Skreślić zdanie 2 ust. 1 jako też ust. 2 1 zamiast 

nich wstawić ustęp o następującym brzmieniu: „wicestarosta winien 
mieć ukończone wykształcenie prawnicze*.

XII —- Skreśla się w ustępie 1 słowa „z wyłączeniem referentów 
fachowych".

XIII — W ust. 1 słowo „wojewodę" zastąpić słowem „wicewoje
woda".

W ust. 2 po pkt. b) dodać nowy pkt. c) o brzmieniu: „administra- 
cyjno-prawne".

XIV — Skreślić w 1 ustępie słowa: „i personalnych", oraz cały 
ustęp 2.

W ojew oda winien dostosowywać personel do potrzeb pracy, a nie potrzeby 
pracy do warunków personalnych,

Nie jest uzasadnionym wspominać przy omawianiu kwalifikacyj o sprawach 
wojskowych i karnych a nie wspominać o innych sprawach niemniej ważnych, jak np. 
administracyjnych i bezpieczeństwa.

XV — W paragraf e tym pozostawić jedynie zdanie pierwsze 
w ustępie pierwszym. Zdanie drugie oraz cały ustęp drugi do koń
ca § skreślić, lako przepis nieżyciowy.

XVI — Uzupełnić ustęp 2 tego paragrafu punktem o ueści: 
„ budżetowo gospodarcze".

Do § 11.
IV —• Sprawy, do załatwienia któiych potrzebne jest porozumie

wanie się z innymi referentami określać powinien szczegółowy podział 
czynności.

Sposób, forma itp. tego porozumiewania się określać powinien 
regulamin pracy starostwa.

VII — W ust. 1 skreśla się zdanie: „Potrzebę I zakres porozumie
nia określa starosta".

Potrzebę i zakres porozumienia określić można dopiero w toku załatwiania 
sprawy, a więc najbardziej właściwy w  tej sprawie winien być referent. Zakres 
czynności odpowiedzialności starosty określany w  § 23 daje mu wszelkie możliwości 
ustalania potrzeby i zakresu porozumienia w każdej konkretnej sprawie. Umieszczenie 
zaś zdania tego nasuwać może referentowi myśl, że jest to obowiązkiem wyłącznie 
starosty i  hamować może jego inicjatywę.

Ustęp 2 otrzymuje brzmienie:
„Referenci starostwa nie korespondują ze sobą, lecz udzielają so 

bie informacji i opinii bądź ustnie, bądź przez odręczne udzielanie ak
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tów sprawy. Informacje i opinie te winny byc umieszczone w formie 
adnotacyj na akcie. Wyjątek z tej zasady może dopuścić starosta, o ile 
idzie o sprawy fachowe.

Stylizacja tego ustępu nakłada bezwzględny obowiązek umieszczania adnotacyj 
na akcie, zwłaszcza przy ustnym porozumieniu się referentów.

XI — Zdaniu 2 ust 1 należy nadać brzmienie następujące: . po
trzebę, zakres i sposób wzajemnego po-ozumiewania się określa 
starosta".

W zdaniu 1 ust. 2 należy za słowem .starostwa" wstawić 
słowo .zasadniczo", zdanie 2 zaś skreślić.

Do § 12.
VII — Zdanie pierwsze ustęp 2 skreśla się.

Niemożliwością wydaje się ustalenie przez wojewodę zakresu i sposobu wza
jemnego porozumienia się referentów fachowych z referentami administracyjno-praw- 
nymi. Reguła ogólna wobec skomplikowanego ustawodawstwa administracyjnego nie 
wydaje się możliwa do określenia, kazuistyczne zaś wyliczenie nie wyczerpie wszyst
kich możliwych przypadków.

Następne zdanie tego ustępu zabezpiecza całkowicie należyte załatwianie spraw 
w przypadkach podanych w ustępie 1 tego paragrafu.

IX — Ust. 2 otrzymuje następujące brzmienie: .zakres i spo
sób wzajemnego porozumiewania się ustala starosta:

Zdanie drugie tego list. jest zbędne, gdyz treść jego objęta jest ogólnym upraw 
nieniem starosty. 1

XI — W zdaniu 1 ust. 2 należy siowo .wojewoda" za: Upić 
słowem .wicewojewoda", w zdaniu 2 zaś tegoż ustępu skreślić słowo 
.doraźnie".

XII — Skreśla się dotychczasowy ustęp 2, w jego zaś miejsce 
wstawia się ustęp o brzmieniu.

„W wypadkach, kiedy sprawa posiada przeważający charakter ad- 
ministracyjno-prawny referent fachowy winien ograniczyć się tylko do 
wydania opinii, decyzję zaś wydaje w lej sprawie właściwy referent ad
ministracyjny*.

Z darzają się wypadki, że referenci fachowi w ydają decyzje w  sprawach na
leżących do zakresu działania referenta administracyjnego, np. lekarz w  sprawie 
przemysłowej.

Do ’§§ 13, 14, 15, 16.
IV — Ze wszech miar pożądanym jest, ażeby system załatwiania 

spraw w droczę objazdowej został utrzymany nadal, ale nieodzownym
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wymogiem jest, ażeby Ministerstwo przeznaczyło na ten cel specjalne 
kredyty. Obecnie bowiem, kiedy starostwa posiadają kredyt na rozjazdy 
w wysokości nie przekraczającej faKtycznie sumy 15 — 20 zł m iesięcz
nie — zagadnienie to nigdy nie będzie mogło być rozwiązane w sen
sie pozytywnym.

XI — Ma wstępie §14 należy słowo .w ojew oda ' zastąpić słowem 
.wicewojewoda*, w pkcie zaś c) skreślić słowa od .a  w których* do
k O Ó C d .

Do § 15.
III — Dodać końcowy ustęp: .przy sposobności wyjazdów w teren 

winni odnośni urzędnicy w miarę rozporządzanego czasu przeprowa
dzać kontrolę spraw dotyczących ich referatu we władzach i urzędach 
podległych staroście*.

V —-Po ostatnim zdaniu § 15 dodać uzupełnienie. „O wyjaśnie
niach udzielanych stronom przez urzędników starostw w drodze obja
zdowej przy sposobności innych czynności urzędowych, winni ci urzęd
nicy po powrocie zdać staroś:ie szczegółowe sprawozdanie*.

XI — W § 15 ust. 1 lit. a.) należy słowo .wojewodę* zastąpić sło
wem .wicewojewodę*, w ust. 2 należy przed słowem .urzędnicy* 
wstawić słowa: . tak  starosta jak i*, na końcu zaś tego ustępu należy 
zamiast kropki dodać słowo": .jako też na wykonywanie czynności 
nadzorczych i kontrolnych* .1

Do § 17.

IV — Określenie spraw „poułnych* i .tajnych* craz sposób p o 
stępowania z nimi — zawarte powinno być w .przepisach kancelaryj
nych*. Matomiast należy odnośne postanowienia usunąć z przepisów 
organizacyjnych

VI — Gstęo ostatni należałoby zmienić nastęoująco:
.Poza tym odnośnie spraw tajnych obowiązują następujące za

sady:
a) rejestracja, utrzymywanie w ewidencji i przechowywanie zała

twionych akt tajnych zleca starosta, jeżeli sam tychjczynności nie wy
konuje, wicestamście wzgiędnie specjalnie wyznaczonemu urzędnikowi;

b) jeśli starosta nie załatwi osobiście sprawy tajnej, może zlecić 
jej załatwienie wicestaroście lub innemu wyznaczonemu urzędnikowi;

c) do obowiązków starosty należy w każdym razie przyjmowanie 
i aprobata spraw tajnych.

Starosta ponosi też osobiście odpowiedzialność za ścisły nadzór
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nad przestrzeganiem postanowień i instrukcji, regulujących postępowa
nie w sprawach tajnych przez urzędników, którym zleci czynności wy
mienione pod a) i b). W wypadkach nieobecności starosty obowiązki 
i odpowiedzialność pod c) przechodzą na jego zastępcę.

VIII — a) Ustęp 4 uzuoełnić wzmianką, ze sprawy tajne są do
stępne i wicestaroście,

b) ustęp ostatni lit. a uzupełnić nowym zdaniem: .czynności te 
starosta może powierzyć jednemu z kierowników .referatów", a ustęp 
oznaczony literą b skreślić.

Przez pozostawienie staroście dowolności przy upoważniania poszczególnych 
pracowników do piowadzenia spraw tajnych, uniknie się kłopotliwej korespondencji, 
związanej z każdorazowym w} jednywaniem zezwolenia wojewody we wszystkich 
wypadkach, kiedy zachodzi potrzeba poruczenia prowadzenia spraw tajnych jednemu 
z pracowników starostwa (np. wicestarosta chory, korzysta z urlopu).

IX —  Ust. 2 zdanie 2 słowo .strony* należy zastąpić słowem 
.osoby interesowane".

Gdy akta poufne są wykluczone od przeglądania przez strony, to tym więcej 
w .nny być one wykluczone od przeglądania przez inne osoby interesowane, które nie 
są stroną.

X — Manipulacje sprawami tajnymi, poufnymi i mob. ujmują Już 
osobne instrukcje, zatem przepisy w tym zakresie mogłyby zniknąć 
z rozporządzenia, co jest również wskrzane ze względu na ochronę 
tajności i poufności spraw.

XI — aieży pozostawić tylko ust. 1 przy dodaniu na jego 
końcu nastęoujących słów: .według istniejących w tym kierunku 
szczegółowych przepisów".

XII — Ust. 4 po słowach .jedynie staroście" dodaje się słowa 
.i wicestaroście".

W ustępie ostatnim po dwukropku dodaje się dwa punkty
a) i b):

.a )  przyjmowanie oraz przydzielenie do załatwienia spraw tajnych 
poszczególnym referentom należy do starosty względnie wicestarosty,

b) akta tajne bez względu na kategorię są ewidencjonowane 
w jednym dzienniku tajnym i są przechowywane i odpowiednio zabez
pieczone".

XIV — W organizacji starostwa będzie zabezpieczona ochrona 
tajności i poufności spraw.

Sprawami poufnymi są te sprawy, których ujawnienie może naru
szyć sprawny tok urzędowania względnie inny interes służbowy, albo 
też wyrządzić szkodę osobom interesowanym.
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W sprawach poufnych tajemnica urzędowa obowiązuje na zewnątrz; 
wewnątrz (w urzędzie) akta spraw poufnych w zasadzie dostępne są 
wszystkim urzędnikom, o ile są im potrzeDne do urzędowania, nato
miast akta te są wykluczone od przeglądania przez strony (art. 14 rozp. 
Prezydenta R. P. o post. admin.). Załatwienia poufne nie mogą byc 
również przedmiotem komunikatów do prasy lub innych informacy], 
wychodzących poza obręb starostwa.

Sprawami tajnymi są te sprawy, których ujawnienie wyrządzić 
może szkodę Państwu.

W sprawach tajnych tajemnica urzędowa obowiązuje nie tylKO na 
zewnątrz poza obrębem urzędu, lecz także wewnątrz urzędu w stosun
ku do wszystkich urzędników nie biorących w ich załatwieniu bezpo
średniego udziału.

Sprawy tajne są dostępne jedynie staroście, wkestaroście i urzęd
nikowi załatwiającemu.

Poza tym odnośnie spraw tajnych i poufnych obow'ązują nastę 
pujące zasady:

a) kwalifikowanie spiaw do kategorii tajnych i poufnych należy 
do starosty, urzędników starostwa obowiązuje w tym względzie inicjatywa:

b) zakwalifikowanie spraw jako tajne lub poufne przez urzędy 
wyższe instancyjnie w zasadzie obowiązuje starostę;

c) prowadzenie dziennika tajnego i składnicy akt tajnych należy 
do obowiązków wicestarosty. Wyjątk1 od tej zasady są dopuszczalne 
za uprzednią pisemną zgodą wojewody;

d) załatwianie spraw tajnych należy do obowiązków starosty, wi
cestarosty, względnie pisemnie upoważnionego urzędnika.

Sposób postępowania ze sprawami poufnymi i tajnymi, jak rów
nież sposob załatwiania spraw mobilizacyjnych regulują osobne przepisy.

§ 17. Dostosowano do ostatniego projektu instrukcji ministerialnej dotyczącej 
ochrony tajemnicy służbowej.

XV — Skreślić ostatni ustęp tego §, poczynając od słów: .p o 
za tym odnośnie spraw tajnych *, gdyż praktyka nie wykazała żytio-
wości tego przepisu.

Do § 19.
X — W § 19 i innych, w których zachodzi wyraz .ekspozytura- , 

pisać zamiast ekspozytura .oddział zamiejscowy Starostwa- .
Usunąć obcy w yraz i przyjąć pojęcie, jakie już jest używane, up. w  orga

nizacji sądownictwa.
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Do §!§ 19 do 22.
IV — Instytucja ekspozytur starostw zasadniczo mogłaby być utrzy

mana nadal, jeżeli Mstwo Tam'erza enspozytu y takie faktycznie utrzy
mywać, ewentualnie uruchamiać. W przeciwnym razie oźieł ten należy 
skreślić, aby nie obciążać rozporządzenia przepisami, których nigdy nie 
będzie się realizować w szerszym zakresie.

Do i§ 20.
XIII — Dodać nowy punkt jako pkt. r c* o brzmieniu następuią- 

cym: .sprawy z zakresu referatów fachowych, o ile do ekspozytury nie 
są przydzieleni leferenci fachowi, z wyjątkiem zbie-ania przedwstępnych 
informacji".

Do § 24
III —- Należałoby dodać punkt 9): .za  należyte wyszkolenie przy

dzielonych do Starostwa praktykantów .referendarskich".
IV — (ao p. 3). Odpowiedzialność za zgodność załatwienia spre 

wy z przepisami ustaw i rozporządzeń oraz zarządzeniami natury ogól
nej — powinien ponosić w pierwszym rzędzie urzędnik załatwiający
daną sprawę. Postanowienie to należy włączyć do § 32.

(do ust 1 p. 4, 5 i 7). Wyrazy .politycznymi i rzeczowymi dy- 
reKtywami wojewody” należałoby zastąpić wyrazami: .dyrektywami 
władz zwierzchnich", bowiem szereg zarządzeń władz centra'nych 
jest obecnie adresowanych bezpośrednio do starostwa i jako takie pod
legają wykonaniu wzglęanie stosowaniu.

XIV —  § . . .  Starosta sprawuje ogólne kierownictwo powierzo
nego mu powiatu zgodnie z przepisami prawa, interesem publ. oraz 
politycznymi i rzeczowymi dyrektywami wojewody.

§ . . .  Starosta jest zwierzcnnikiem personelu s :a ostwa.
§ . . .  Starosta jest odpowiedzialny za należyte pełnienie powie

rzonych sobie funkcyj. W szczególności starosta jest odpowiedzialny:
1) za ogólny nadzór nad należytym spełnianiem obowiązków 

przez podwładnych urzędników i za odpowiednie ich zatrudnienie,
2)
3)
4)
5)
6) za planowość pracy Starostwa oraz za celowość kierownictwa 

podejmowanych przez Starostwo akcji,
■>j
3) } jak dotychczasowe punkty 6. 7, 8 .
9) I

bez zmian
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XV — Obecne uregulowanie odpowiedzialności jest mgliste. Na
leżałoby wyraźnie sprecyzować, kto i za co odpowiada. Starosta np. 
nie ma możliwości znać przepisów wszystkicn ustaw, rozporządzeń i za
rządzeń normatywnych. Odpowiedzialność tego rodzaju może obciążać 
tylko właściwego referenta. Również odpowiedzialność starosty za , ce
lowość* wszystkich aprobowanych załatwień nie byłaby praktycznie 
osiągalna. To też proponują zredagować ustąp o odpowiedzialności 
starosty w sposób następujący:

1) pozostawić p. 1^w ooecnej redakcji,.
2) w p. 2 skreślić wyrazy .pod  wzglądem prawnym 1 rzeczowym*,
3) odpowiedzialność z p. 3 przerzucić na właściwych referentów,
4) p. 4 pozostawić w dotychczasow ej redakcji,
5) p. 5 skreślić, ponieważ jest on powtórzeniem przepisów, zawar

tych w punktach poprzednich,
6) pozostałe punkty pozostawić w obecnej redakcji.
Poza tym punkty: 1), 2), 3), 6) i 7j zdekoncentrować na wicesia-

rostą.
Do § 25.

IX — W punkcie 7 skreślić słowa: .pod  wzglądem fachowym*
Stówa te są zbędne, a poza tym mogą wywołać błędne mniemanie, że chodzi 

tylko o t. z. urzędników tachowych.

X — (Pkt 2). Regulowanie sprawy przeglądania wpływów przez 
starostą pozostawić do decyzji wojewodom, gdyż zależy to od wielko
ści starostwa.

XI — Punktowi 2 § 25 należy nadać następujące brzmienie: .prze
gląda wpływającą do starostwa korespondencję władz przełożonych, 
tajną i poufną jako też większego znaczenia przedłożoną mu przez 
zastępcę i w miarę potrzeby zamieszcza na niej krótkie dyrektywy 
o sposobie jej załatwienia".

W pkcie 4 § 25 naiuży słowa .oraz komunikuje swoje spostrzeże 
nia i wnioski wojewodzie" zastąpić słowami .jako też zarządza usunię
cie usterek i niedokładności*.

XII — Pkt 1 i 3 łączy się w jeden ustęp przez dodanie po sło
wie .decyzji* słów ,i ocrnywa konferencje z referentami*, punkty 5 i 6 
skreśla się.

XIV — W celu spełnienia zadań wymienionych w § . .  starosti 
jest uprawniony i w miarę potrzeby obowiązany

1) udzielać urzędnikom wsKazówek co  do kierunku załatwiania 
spraw pozostawionych do ich decyzji,
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2) bez zmian,

3)4) czuwać nad czynnościami urzędników w sta iostw i: jako też 
nad działalności? urzędów i organów staroście podległych i dokonywać 
ich kontroli osobiście lub za pośrednictwem innych urzędników oraz 
komuniKOwać swoje spostrzeżenia i wnioski wojewodzie,

(Dotycncz. pkt 5 skreślić),
5) zastrzegać, iż akta pewnych kategorii spraw lub pewnych 

spraw konkretnych mają być przedstawiane do wgiądu po wysyłce za
łatwień.*

XV — 1) W punkcie 2) zdanie rozpocząć od słów: „w miarę 
istotnej potrzeby przegląda akta ....“ itd.

2) W punkcie 4) rozpocząć od słów: .czuwa osobiście bądź za 
pośrednictwem wicestarosty lub urzędnika, pełniącego tę funkcję “ itd.

Do §§ 26, 27, 28.
IV — Zakres aprobaty starosty powinien być określony w szcze

gółowym podziale czynności, w dziale „zakres aprobaty", a nie w roz
porządzeniu organizacyjnymi

Do § 27.
III — Dodać pkt. 20) w brzmieniu: „sprawy z zakresu reform rol

nych oraz ochrony lasów wyszczególnione w załączniku Nr 2 do okOi- 
nika-Min, Roln. i Ref. Roin. z 17.11 1934 r. o załatwianiu spraw w Staro
stwach".

Ustęp 2 rozdziału V należy zmienić przez wstawienie w miejsce 
tytulatury „zastępca starosty“ tytuł .wicestarosta".

VI — W pukcie 3 „i zarządzeń".
Przed punktem 19 dodać nowy punkt o brzmieniu jak poniżej, 

a wobec tego dotychczasowy punkt 19 otrzyma numerację 20).
Nowy punkt 19) ma brzmieć:
„Ważniejsze decyzje g'ówne, którymi pizyznaje się lub odmawia 

stronom pewnych uprawnień, jak np. w sprawach wodnych, przemy
słowych ltd.“.

IX —  Punkt 14 winien otrzymać następujące brzmienie:
„sprawy wyborów organow samorządowych".
Starosta zarządza wybór nie tylKo organów kolegialnych, ale też 

jednoosobowych organów samorządowych, np. burmistrzów, wóitów, 
sołtysów i sprawy te jak również sprawa zatwierdzenia wyborów, po
winny być zastrzeżone osobistej decyzji starosty.
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X — Pkt. lOa winien otrzymać brzmienie:
„Sprawy kompetencyjne jako też i inne sprawy sporne z innymi 

władzami i urzędami oraz sprawy, w Których nie da sie ustalić właści
wości rzeczowej inne] władzy, albo jeżeli obowiązujące przepisy prze
widują właściwość władz już nieistniejących, a nie można ustalić, kto 
przejął ich uprawnienia"

Takie sformułowanie zwiąże ściślej przepisy tego punktu z icn od
powiednikiem art. 4 rozp. Prez. R. P. z dnia 22.111 1928 r. o postępo
waniu adm i art 67 ust. 1 rozp. z 19.1 1928 r.

XI — W § 27 należy w pkcie 1) przed słowem „wewnętrzne* 
wstawić słowo „zasadnicze*, skreślić w pkcie 10) słowa „prawnym i*, 
w pkcie 14) zastąpić stowo „komunalnych* słowem „samorządowych", 
jako też w pkcie 19) zastąpić słowo „wojewody* słowem „wicewo
jewody".

XV —• Sprawy wymienione w p. 11 oraz decyzje główne w spr. 
wojsk. (p. 16), zdekoncentrować na wicestarostów.

XVI — Ze sppaw zastrzeżonych do aprobaty starosty należałoby 
wyłączyć decyzje główne w sprawach wojskowych. Jak  wykazuje prak
tyka sprawy te aprobuje z reguły wicestarosta.

Paragraf ten nie reguluje kwestii aprobaty starosty co do spraw 
referatu rolnego i melioracyjnego, należałoby więc uzupełnić go i okre
ślić, które z tycti spraw winny być aprobowane przez starostę, a mia
nowicie:

wnioski w sprawie przydziału kredytów i subwency], projekty pla
nów prac z zakresu przebudowy ustroju rolnego, projekty wykazu 
imiennego, usuwanie członków rady uczestników scalenia i rozwiązy
wania rady, usuwanie drobnych dzierżawców i orzekanie o rozwiąza
niu umów dzierżawnych przy znoszeniu służebności, podział gruntów 
wspólnych kilku gromad wiejskich lub ich części, zatwierdzanie pro
jektów parcelacji prywatnej wraz z ceną ziemi oraz wykazów nabyw
ców, wydawanie orzeczeń w sprawie usuwania osadników wojskowych 
z nadanych Im gruntów, wydawanie aktów nadawania ziemi osadni
kom wojsk, i organizacjom osadników wojskowych, wnioski do planu 
prac melioracji podstawowych i przy przebudowie ustroju rolnego, za
rządzenia egzekucyj za niedostarczone świadczenia w naturze, sprawo
zdania dla urzędu wojewódzkiego.

W punkcie 14 zamiast słowa „komunalnych" wstawić „samorządu 
terytorialnego".

(C. d .  n.)
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PROJEKTY PRAWODAWCZE

PROJEKT ROZPORZĄDZENIA RADY M IN ISTRÓW  

o oznakach w.-d , urzędów, zajadów , instyiucy] i przedsięoiorstw  
samorządowych

Mstwo Spraw Wewnętrznych opracowało i pismem z d 18.V 1938 r 
przesłało wszystkim ministerstwom do uzgodnienia powyższy projekt roz
porządzenia Rady Ministrów w następującym brzmieniu i z następu
jącym uzasadnieniem:

Ma podstawie art. 24 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 13 grudnia 1927 r. o godłacn I barwach państwowych oraz 
o oznaKach i pieczęciach (Dz. Ci. R. P. Mr 115, poz 9801 w brzmieniu 
ustawy z dnia 3 marca 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 17, poz. 111) zarządza 
się, co następuje:

§ 1.
(1) Oznaka, mająca wskazywać siedzibę władzy, urzędu, zakładu, 

instytucji lub przedsiębiorstwa samorządu terytorialnego, składa się 
z tablicy z herbem województwa albo z herbem własnym danego związ
ku samorządowego, zatwierdzonym lub nadanym na podstawie roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 1927 r. 
o godłach i barwach państwowych c a z  o oznakach, chorągwiach i pie
częciach (Dz. CJ. R. P. Nr 115, poz. 980) i z tablicy z napisem, odpo
wiadającym nazwie władzy, urzędu, zakładu, instytucji lub przedsię
biorstwa.

(2) Tablica z herbem ma kształt owalny z dłuższą osią owalu pio
nową, oowódkę biało-czerwoną i tło szare, na którym jest wyobrażony 
herD

(3) Tablica z napisem jest prostokątna, ustawiona poziomo, ma
tło białe, obwódkę zaś oraz litery czerwone barwy cynobru. Obowią
zuje typ liter, podany w załączniku wzór Nr 2 do rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 marca 1930 r. w sprawie oznak władz, 
urzędów, zakładów, instytucyj i przedsiębiorstw państwowych (Dz. U. 
R. P. Nr 28, poz. 245).

§ 2.
(1) Wymiary tablicy z herbem wynoszą 50 cm na 40 cm.
(2) Wymiary tablicy z napisem zależą od długości napisu oraz

od wielkości liter i odstępów, p-zuwidzianej w ust. (3) i szerokości ob
wódki, przewiazianej w ust. (4)
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(3) Wysokość liter m  tablicach z napisami wynosi 5 cm. odstęp 
pomiędzy napisem a górną oraz dolną obwódką — 3 cm, odstępy zaś 
pomiędzy wierszami napisu — 2 cm

(4) Szerokość obwódki czerwonej na tablicach z napisami wy
nosi 10 mm; szerokość obwódki biało-czerwonej na tablicacn z herbem 
wynosi 20 mm

§ 3.
(1) Clk>ad wzajemny obu tablic, t.j. tablicy z herbem i tablicy z na

pisem, może być dwojaki: albo tablica z herbem znajduje się bezpo
średnio nad tablicą z napisem 1 to bądź nad wejściem (drzwiami, b ra
mą) do urzędu, zakładu, instytucji lub przedsiębiorstwa, Dądź też z boku 
tego wejścia; albo też tablica z herbem znajduje się nad wejściem 
(drzwiami, bramą), a dwie jednakowe tablice z napisami po obu stro- 
nactr wejścia.

(2) Jeżeli w jednym budynku mają siedz'bę władze (urzędy, za
kłady, instytucje, przedsiębiorstwa) państwowe i samorządowe i przy 
jednym wejściu mają być umieszczone oznaki wszystkich tych wtadz 
(urzędów, zakładów, instytucyj 1 przedsiębiorstw), oznaki władz (urzędów, 
zakradów, instytucyj, przedsiębiorstw) państwowych powinny być zgru
powane osobno, osobno zaś oznaki wiedz (urzędów, zakładów, iristy- 
tucyj, przedsiębiorstw) samorządowych.

(3) Jeżeli przy jednym wejściu meją być umieszczone oznaki 
władz (urzędów, zakładów, instytucyj, przedsiębiorstw) dwóch lub więcej 
związków samorządowych, to oznaki te powinny być grupowane według 
poszczególnych związków samorządowych w kolejności wskazanej stop
niem samorządu. Jeżeli wszystkie te oznaki zawieraią wyobrażenie tego 
spmego herbu, w tanim razie umieszcza się jedną wspólną tablicę 
z herbem, a dla każdej z władz (urzędów, zakładów, instytucyj, przed
siębiorstw) osobne tablice z napisami, zgrupowane według poszczegól
nych związków samorządowych.

§ 4.
O wyjątkowym dopuszczeniu innych wymiarów tablic, niż przewi

dziane w § 2 ust. (1) i (2), ze względu na rodzaj i wielkość obiektów, 
na których oznaki mają być umieszczone, o układzie napisów w ozna
kach w razie zachodzących trudności lub wątpliwości, o dopuszczalności 
używania w nam sarh nazw sKróconych ze względu na długość tych 
nazw oraz używania dla części napisów wtórnego znaczenia liter mniej
szych, niż przewidziane w § 2 ust. (3), decyduje właściwy wojewoda, 
a w stosunku do m. st. Warszawy — Minister Spraw Wewnętrznych 
w porozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu
blicznego.

§ 5 .
WyiatKowe używanie oznak innego typu, niż przewidziany w § 1, 

jest aopuszczalne na mocy decyzji Ministra Spraw Wewnętrznych, wy 
danej w porozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia
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Publicznego, jeżeli przemawiają za tym właściwości arcnitektoniczne 
danego gmachu.

§ 6.
Wykonanie niniejszego rozporządzenia pcrucza się Ministrowi Spraw 

Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publiczrego.

§ ?.
Rozporządzę lie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

U Z A S A D N I E N I E :  
a) ugóhie

Już w roku 1930 miała być uregulowana sprawa oznak w sam o
rządzie terytorialnym łącznie ze sprawą oznak władz, urządów, zakła
dów, instytucyj i przed: iąbiorstw państwowych w drodze rozpcrządrenia 
wykonawczego Prezydenta Rzeczypospolitej, wydanego na podstawie 
art 24 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 
1927 r. o godłach i Darwach państwowych oraz o oznakach, chorąg
wiach I pieczęciach (Dz. U. R. P. Nr 115, poz. 980). Jednak  do uregu
lowania sprawy o*nak w samorządzie terytorialnym wówczas nie doszło, 
gdyż z jednej strony stały na przeszkodzie trudności, wynikające z luk 
ustawowych w wyżej powołanym rozporządzeniu, które dopieio później 
zostały w drodze nowelizacji wypełnione i z ustawowo przewidzianej, 
zbyt skomplikowanej treści tych oznak, z drugiej strony sprawa przed
stawiała «ie wówczas jako mato aktualna wobec tego, źe nie tylko 
województwa, ale także żadne inne związki samorządowe nie miały 
jeszcze wówczas zatwierdzonych herbów.

Tym sposobem rozporządzenie wykonawcze Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 29 marca 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr 28, poz. 245) ogra
niczyło sie tylko do uregulowania sprawy oznak władz, urzędów, zakła
dów, instytucyj 1 przedsiębiorstw państwowych.

Obecnie, gdy wspomniane wyżej luki ustawowe zostały już wypeł
nione, treść oznak władz i urzędów samorządowych zostaia ustawą 
z dnia 3 marca 1937 r. (Dz. (J. R. P. Nr 17, poz. 111) uproszczona, 
a ustrój i nazwy władz i urządów w samorządzie terytorialnym (z wy
jątkiem samorządu wojewódzkiego), zostały na podstawie ustawy sam o
rządowej z dnia 23 marca 1933 r. (Dz. U. R P Nr 35, poz. 294) jednolicie 
unormowane; uregulowanie sprawy oznak w samorządzie terytorialnym 
nie napotyka już na trudności i jest obecnie konieczne ze względu na 
zmieniony ustawą z dnia 3 marca 1937 r ,  przepis ust. 4 a r t  26, roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 1927 r. i do
konane już zatwierdzen.e kilkudziesięciu herbów miejskich.

b) szczegółowe
Do § 1. Idąc za wzorem ustalonym w rozporządzeniu Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 29 marca 19.30 r. w sprawie oznak władz, urzą-
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dów, zakładów, instytueyj i przedsiębiorstw państwowych (Dz. U. R P. Nr 28 
poz. 245), przewiduje się w projeKtowanym rozporządzeniu Rady Mini
strów także dla samorządu terytorialnego oznaki składające się z dwóch 
tablic, jednej owalnej z herbem  i drugiej prostokątnej z napisem.

Zgodnie z postanowieniami art. 4 ust. 1 i 2 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 1927 r., w brzmieniu rozpp 
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1930 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 80, poz. 629) i ustawy z dnia 3 marca 1937 r. 
(Dz. U. R. P Nr 17, poz. l i i ) ,  na taDlicy owamej ma być zamieszczony 
herb województwa, albo herb własny danego związku samorządowego 
Tablica z napisem w oznakach samorządowych ma się różnić od tablic 
z napisem w oznakacn państwowych tym, że podczas gov w tych osta
tnich tablicach tło Jest czerwone barwy cynobru, obwódka zas i 1'tery 
białe, to w tablicy z rao isem  w oznakach samorządowych przewiduje 
się tlo białe, zaś obwódkę oraz litery czerwone buiwy cynobru. Prze
widuje się ten sam typ liter, Który obowiązuje w oznakach pań
stwowych.

Do § 2. Ponieważ pomiędzy władzami i urzędami samorządowymi, 
nie ma takiego stosunku ńierarchiczności, jak pomiędzy władzami 
i urzędami państwowymi, przeto nie ma podstawy do wprowadzenia za 
przykładem rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 marca 
1930 r. różnych rozmiarów dla tablic z herbami i dla liter na tablicach 
z napisami. Przewidziano zatem tylko jeden rozmiar tablic z herbami 
i jeden rozmiar liter i odstępów na tabl cach z napisami. Wymiaru ta 
blic z napisami nie precyzuje się, gdyż musi on zależeć od długości 
napisów, bardzo różnej często nawet w obrębie tego samego związku 
samorządowego.

Do § 3. W ust. (1) przewiduje się zasadniczy układ wzajemny 
obu tablic w oznakach, t. j. tabiicy z herbem i tablicy z napisem, odpo
wiadający układowi wzajemnemu tablic w oznakach państwowych, prze
widzianemu w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 marca
1930 r.

Wobec rozmaitych rozmiarów i ro nuitego wyglądu obiektów, na 
których umieszczane będą oznaki, uregulowanie szczegółowe ich roz
mieszczenia w przypadkach, gdy w jednym budynku ma siedzibę więk
sza ilość rożnycn władz, urzędów, zakładów, instytueyj i przedsiębiorstw, 
jest niemożliwe. Natomiast możliwe i wskazane wydaje się wprowadzenie 
ogólnej zasady, że w przypadkach, gdy przy jednym wejściu mają być 
umieszczone oznaki kilku władz (urzędów, zakładów, instytueyj, przed
siębiorstw) państwowych i samorządowych, lub tylko samorządowych, 
ale różnych związków samorządowych, oznaki te nie mogą być pomie 
szane, Ircz powinny być zgrupowane osobno oznaki państwowe 
a osobno oznaki samorządowe każdego ze związków samorządowych, 
przy czym ieżeli oznaki maja ten sam herb. umieszcza się jedną wspólną 
tublicę z herbem, a tylko osobne tablice z napisami.

Do § 4, Rodzaj i wielkość obiektów, na których oznaki będą 
umieszczane, mogą czasimi wymagać odstąpienia od ustalonych w § 2 
wymiarów taDiic w tych oznakach
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Ze względu na różnoiodność nazw władz, urzędów, zakładów, Iristy- 
cucy) i przedsiębiorstw samosądowych, ustalenie w projektowanym roz
porządzeniu układu napisów w oznakach samorządowych, w drodze czy 
to szczegółowych postanowień, czy też wzorów, stanowiących załączniki 
do projektowanego rozporządzenia, jest niemożliwe.

Przewiduje się zatem wydawanie każdorazowych decyzyj o do
puszczeniu innych wymiarów tablic, niż przewidziane w § 2 projekto
wanego rozpoiządzenia, — o układzie napisów w oznakach w przypad
kach nastręczających trudności względnie wątpliwych, — o dopuszczal
ności używania w napisach nazw skróconych, ze względu na długość 
tych nazw oraz używania dla części napisów wtórnego znaczenia liter 
mniejszych od przewidzianych w ust. (3) § 2

Decyzje we wszystkich wyżej omówionych przypadkach zastrzega 
się właściwemu wojewodzie, jako bezpośredniej lub pośredniej właozy 
nadzorczej nad danym związkiem samorządowym, w stosunku zaś do 
miasta stoł. Warszawy — Ministrowi Spraw Wewnętrznych w porozu
mieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Do § 5. Właściwości architektoniczne niektórych budynków, w któ
rych mieszczą się władze, urzędy, zakłady, instytucje i przedsiębiorstwa 
samorządowe, mogą wymagać zamieszczenia na tych budynkach oznak 
odmiennego typu, niż określony w § 1 projektowanego rozporządzenia.

Decyzje w tego rodzaju przypadkach powinny być wyjątkowe 
i dlatego zastrzega się je właściwym władzom naczelnym, t. j. Mini
strowi Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego.

Przekazanie tych decyzyj władzom niższym nie wydaje się wska
zane, gdyż mogłoby łatwo doprowadzić do sparaliżowania głównego 
celu projektowanego rozporządzenia, t. j. wprowadzenia jednolitego 
typu oznak w samorządzie terytorialnym przez zbyt częste odstępowanie 
od tego typu.
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PYTRN l f l  I O D P O W I E D Z I

Czy wymiar podatkowy nadmierny lub nienależnie wpłacony, nie- 
zaskarżony we właściwym terminie, podlega zwrotowi;

a) w świetle teorii oraz
b) materialnego ustawodawstwa

a d  1. T e o r e t y c z n i e  rozwalając, nadmiernie lub nienależnie 
wpłacony wymiar nie podlega zwrotowi. Niezaczepioriy wymiar buwiem 
sta e sie „niezaczepiainym tytułem prawnym* i chccby podatek był 
zbyt wysoko wymierzony, wobec braku możliwości prawnej stwierdze
nia tego w toku instancyj administracyjnych, n i e d o p u s z c z a l n a  jest 
skarga w drodze cywilrej (condictio Indebiti). (Meler Verwaitungsrt :ht 
tom I str. 346 347. 348, 1?); OVG tom XVII 28.XI lt388 Nr 30 str. 233; 
N T  R. 19 X11 1934 I. rej. 4446/33 Nr 8519/.934 str. 302 „zasaoą 
prawa skarbowego jest, że nic, co na podstawie p r a w o m o c n e g o  
orzeczenia właściwej władzy tytułem daniny publicznej z o s t a ł o  z a 
p ł a c o n e ,  nie ulega zwrotowi . . . ".

Tylko w wypadKU „nieuprawomocnienia się wymiaru", t. j. z a 
czepienia go w terminie właściwym, następnie uchylenia wymiaru przez 
władzę wymiarową, u m o r z e n i e  należności podatkowej z tytułu braku 
obow.ązku podatkowego o b e jm u j  ipso jure w s z y s t k i e  należności 
uboczne zw ązane z tą należnością (teza: N T. f\. 10.11 1937 I. rej 
9858/34 str. 25 - 26).

a d 2. Natomiast o ile idzie o polskie ustawodawstwo w tym 
przedmiocie, mlenowide ordynację podatkową z 15.111 1934 r. (Dz. U 
Nr 14 poz. 134 z 1936), to arrykuł 125 ustala m. in., „Iż sumy nad 
miernie lub „ n i e n a l e ż n i e "  wpłacone w podatkach" winnyby być 
zaliczone, o ile to niemożliwe „zwrócone w gotówce" (zob. też § 105 
Dz. CJ Nr 35 poz. 270 z 1937 r.). 7atem sądzić Dy można, że należa
łoby z naprowadzeniem motywów równocześnie domagać się zaliczenia 
czy „zwrotu nadmiernie czy n i e n a l e ż n i e  wpłaconego podatku". 
W dalszym biegu sprawy, w razie np. odmowy zwrotu „nienależ
nie wpłaconego podatku", przysługiwałaby skarga cywilna (condictio 
indebiti).

mgr Jahnke Kurowska
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O R Z E C Z N I C T W O  SF\ D(J N A J W Y Ż S Z E G O

U m ie :iz c z e n ii w r e ie s t r a c h  lub  k s ię g a c h  ś w ia d o m ie  n ie p ra w 
d z iw y ch  w p isó w  (a rt. 287 k. k.).

Zzipiski dokonane w księgach i rejestrach urzędu, ns  których 
podstawie opiera sic; kontrola władz przełożonych co do prawidłowego 
załatwienia spraw w aanym urządzie mają znaczenie prawne jako pod
stawa decyzji co do zapewnienia prawidłowego toku urzędowania, 
a przeto umieszczenie w takich księgach lub rejestrach świadomie me 
piawdziwych wpisów co do ruchu spraw stanowi przestępstwo z arty
kułu 287 § 1 k. k. (17.11 38 Nr 1 K 2218/37).

U żyw a n ie  ty tu łu  d o k to ra  (a rt. 26 p r. o w yk r.) .

Używanie tytułu „doktór” na oznaczenie akademickiego stopnia 
naukowego dopuszczalne jest w Państwie Polskim na podstawie nada
nia tego tytułu bezpośrednio przez polską szkołą akadem icką lub w dro
dze nostryfikacji tytułu zagranicznego.

Używanie tytułu „doktór*, uzyskanego za granicą, a ni“ nostryfiko
wanego przez polską szkołą akademicką, dopuszczalne jest tylko wśród 
okoliczności, które na pochodzenie tego tytułu w sposób oczywisty 
wskazują (19.VII 37 Nr ?K  1988/36).

A rt  II u s ta w y  o s z k o d n ic tw ie  le śn y m  i p a ln ym  z  !4.IV 1937 
(Dz. U. poz. 224,. Istota  p rz e s tę p s tw a .

Z ogólnych zasad prawa o wykroczeniach oraz treści powołanego 
przepisu art 11 okazuje sią, iż przestępstwo z tego artykułu popełnia 
ten, kto bezprawnie pasie w cudzym lesie bydło lub drób, natomiast 
nie popełnia tego przestępstwa ten, kto działanie to wykonywa za 
zezwoleniem właćciciela lub jego zastąpcy, przy czym zezwolenie to 
może być stałe, oparte na umowie lub innym tytule prawnym, lub też 
jednorazowe, a także bezwarunkowe luD też zależne od dopełnienia 
pewnych warunków, jak np. uiszczenia zapłaty przed przystąpieniem 
do wykonywania czynności objętych zezwoleniem. Wobec powyższego 
wvmienione okoliczności powinny być ustalone w wyroku, gdyż i prawo 
serwitutowe nakłada na pasących bydło uiszczenie opłat za paszą 
i wyrządzone w lesie szkody (13.IV 38 Nr 3X 2343/37).

ISt. Czerwiński.
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ORZECZNICTWO NAJW. TRYBUNAł U ADMINISTRACYJNEGO

S tw ie rd z e n ie  o b y w a te ls tw a  w d o w o d z ie  o so b is ty m , ja k o  d e 
c y z ja . W aru n k i ja j u n ie w a żn ie n ia .

Stw ierdzenie obywatelstwa w dowodzie osobistym, wydanym na 
podstawie okólnika Min. Spr. Wewnętrznych z 17.X I  1921 r. B. P.7958 
(Uz. Urz. Min. Spr. Wewn. Nr 1211921 r ) , je s t  decyzją, o ile p rzy
toczono w tym stwierdzeniu bodstawę faktyczną, na której je  
oparto.

Decyzja tu, jeżeli wydana została w okresie obowiązywania 
art. 16 rozp. ministerialnego z  7 .VI 1920 (Dz. U. poz. 320), może być 
unieważniona, o He zachodzą w tym względzie warunki, określone 
w powyższym  przepisie. (Teza).

N. T. fl. wyszedł z założenie, że z postanowień, zawartych w czę
ściach IX, XI—XIV rozporządzenia o postępowaniu administracyjnym, 
wynika, iż do Istoty aecyzji — o ile specjalne przepisy nie stanowią 
inaczej — należy ustalenie lub ustanowienie stosunku piawnego (pra
wa obowiązki) w konkretnej sprawie, dokonane przez władze w sposób 
formalny i z zamiarem, aby ono było wiążące. Ten zamiar władzy 
ma znaczenie istotne. Tylko więc o M e, o ile on istnieje, ustalenie 
lub ustanowienie stosunku prawnego może być uważane za decyzję. 
Czy zaś i o ile on istnieje, może być oceniane w każdym poszczegól
nym wypadku według towarzyszących mu okoliczncści. Pod uwagę 
w tym względzie przeue wszystkim wziąć należy treść i formę odnoś
nego załatwienia władzy oraz przepisy, które danego przedmiotu 
dotyczą.

Z uprawnień starostów do stwierdzania obywatelstwa I ze spo
sobu tego stwierdzania, stosowanego w dowodach osobistych, a uregu
lowanego cytowanym w tezie okólnikiem. Trybunał doszedł do wniosku, 
że stwierdzenie to nie miało charakteru tylko informacyjnego, e — 
jakkolwiek nie zawierało powołania się na podstawę prawną — stano
wiło jednak decyzję równorzędną z decyzją, stwierdzającą tożsamość 
osoby zaopatrywanej w dowód.

Że decyzja taka może być uchylona w ostatniej instancji przez 
włrdzę nadzorczą względnie przez Ministerstwo, poza przypadkami 
z art. 101 post. aam także bez zgody strony w myśl przepisów 
art. 99 i ICO post. adm. Trybunał doszedł do wniosku na tej podsta
wie, iż — w myśl art. 16 rozp. ministerialnego z 7.VI 1920 r. — strona 
nabyła nie pełne prawa, wynikające z prawomocności decyzji, a jedy
nie prawo domugania się respektowania danei decyzji w granicach 
tego przepisu. (Wyrok z 14.V1 1937 I. rej, 7350/33 I 930d/33).
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W ym ogi p ra w a  b u d ow lan e g o  o b e zp ie cz e ń s tw ie  p o ża ro w ym  
p rzy  z e z w o le n ia c h  na u rz ą d z e n ie  z a k ła o u  p rze m y s ło w e g o .

Przy udzielaniu zezwoleń na urządzenie zakładów przemysłowych  
w trybie art. 14 i nast. prawa przemysłowego (Dz. U. poz 46811927), 
u ładza orzekająca uprawniona jes t brać pod uwagą kwestią bezpie
czeństwa pożarowego budynku i oceniać ją  według przepisów obowią
zującego w tym czasie prawa budowlanego (Dz. U, poz. 202/1928), 
jakkolwiek budynek wzniesiony zosta ł przed wejściem w życie pomie- 
nionego prawa budowlanego. (Teza).

Oddalając zarzut zastosowania pu» z władzą odwoławczą przepi
sów art. 193, 196 i 256 prawa budowlanego, pomimo iż nie chodzi 
tu o nowo wznoszona, a oddawna istniejącą, budowlą, Trybunał zau
ważył, że skoro prawodawca, stwarzając pewne normy dla zapewnienia 
bezpieczeństwa bucynku, zam‘eścił w nich s*orowne minimalne wa 
runki co do meteriału zaDudowania i odległości budynków od s<eDie, 
to z tego wynika, że stan nie odpowiadający tym warunkom, uważa za 
stan nie zapewniający dostatecznego bezpieczeństwa pożarowego. J e 
żeli wiąc taki stan zostanie przez władzą stwierdzony, to władza ma 
podstawą do uznania, że zagraża on bezpieczeństwu pożarowemu, 
i jakkolwiek nie ma podstawy do wydawania żadnych zarząozeń wooec 
właściciela domu w odniesieniu do samego budynku, to niewątpliwie 
może z tego powcdi' odmówić zatwierdzenia urządzenia w takim domu 
nowego zakładu przemysłowego, którego czynności mogłyby stan D e z -  
pieczenstwa pożarowego, już w danej chwili niedostatecznego, 
pogorszyć.

W sprawie bądącej przednrotem wyroku urząd wojewódzki, jako 
wiadza przemysłowa II instancji, wydał orzeczenie, którym uchylił de
cyzją I instancji, zatwierdzającą proiekt urządzenia zakładu przemysło
wego ('piekarni), pod pewnymi warunkami, a to w wyniku odwołania 
strony od jednego z warunków, pod którymi projekt urządzenia postał 
zatwierdzony. N. T. ft me uwzględnił przy tym zgłoszonego w skardze 
zarzutu co do reformatio in peius przez władzą odwoławczą decyzji 
wydanej przez I Instancją. Trybunał zwrócił uwagą, że uprawnienie 
włedzy w tym kierunku znajduje całkowite oparcie w art. 93 post. 
udm., który udziela stosownych upruwnuń władzy odwoławczej w inte- 
lesie publicznym, bez oglądania sią na interes skarżącej srrony. (Wy
rok z 28.IX 1937 1. rej. 5210/35).

W Czapiński
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Świadectwa ubóstwa s łu iąte  za podstawę do wolne] od cła odpra
wy d&rów. Min. Spraw Wewn. w p iśn re  okólnym z 27.11 1937 (Dz. CJrz. 
Min. Spraw Wewn. Nr 6, poz. 47 z 1937 r ) zwróciło uwagę właściwym 
władzom na konieczność umieszczania w omawianych świadectwach 
okoliczności, które dla zwolnienia od cła są istotne, a mianowicie. 
1) danych szczegółowych, dotyczących stanu rodzinnego odbiorcy prze 
syłki, oraz 2) stwierdzenia, że „odbiorca, jako osoba niezamożna nie 
jest w stanie zaspokoić swoich potrzeb życiowych z własnych środków 
materialnych lub ze swej pracy".

Ponieważ część świadectw ubóstwa nie odpowiada w arunkom  
określonym w cyt. wyżej piśmie okólnym, zwłaszcza me zawiera stwier
dzenia pod pkt. 2), co uniemożliwia urzędom celnym ustalenia meza- 
możnosci odbiorcy przesyłki, M'n. Spraw Wewn. pismem okólnym 
z 30.V b. r. Nr BP. 26/5 ponownie zwróciło uwagę właściwym władzom 
na konieczność ścisłego przestrzegania wytycznych, zawartych w przy
toczonym piśmie okólnym.

Monografie województw, powiatów, gmin. Min. Spraw Wewn., p rag
nąc skom pletować w swej Bibliotece wszystkie istniejące monografie 
województw, powiatów względnie pewnych regionów oraz poszczególnych 
miast (amin), po lec :ło p ism em  okólnym z 20.V b. r. Nr GL 83g-19 urzędom 
wojew. zebranie odnośnego  materiału i nadesłanie Ministerstwu do 
1 .XI b. r. wykazu szczegółowego wspomnianych monografij z p o d a 
niem: 1) tytułu pracy, 2) nazwiska autora, 3) liczby stronic, 4) miejsca 
i roku wydania, 5) ceny.

Likwidacja Biura delegata do spraw 3u/0 premiowej pożyczki inwe
stycyjnej. Min. Spraw Wewn. pismem okólnym z 25.V b. r. Nr G3.35/2-22 
podało do wiadomości władz podległych — na podstawie p isma Min. 
Skarbu, że B>'aro delegata do spraw 3'£ premiowej pożyczki inwesty
cyjnej ulega likwidacji z 30.1V b. r. Pełny zakres działania Biura oiaz 
kom petenc je  delegata  do spraw 3‘(j prem. pożyczki inw. przejmuje Min, 
Skarbu, Dept. Obrotu Pieniężnego.

W związku z powyższym wszelkie sprawy i pisma dotyczące za
równo subskrypcji, jak i obsługi 3^ prem. poż. inwest. — z wyjątkiem 
technicznej strony wydawania obiigacyj, która należy do Urzędu Długów
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Państwa — winny być kierowane, począwszy od l.V b. r. pod adresem : 
Min. Skarbu, Dept. Obrotu Pieniężnego, Warszawa ul. Rymarska 3/5.

Procedura likwidacji placówek i syndykatów subskrypcyjnych nie 
ulega żadnej zmianie t. j. odbywa się obecnie rozliczenie walorów oraz 
wpłat na subskrypcje 3% prem. poż. inw. Inne natom iast materiały 
dotyczące akcji subskrypcyjnej, jak: deklaracje, pamiętniki rat, pisma 
i wszystkie inne dokum enty, pozostają nadal w przechowaniu placówek 
względnie syndykatów do czasu ostatecznego lozliczenia i udzielenia 
im absolutorium. Termin i miejsce przesłania w spom nianych m ater ia
łów oraz termin definitywnej i formalnej likwidacji syndykatów i p lacó
wek subskrypcyjnych ustali Min. Skarbu osobnym  zarządzeniem.

Wystawy plansz Grottgerowskich. Na sku tek  inicjatywy Tow. Przy
jaciół W eteranów 1863 r. zamierzają liczne organizacje, jak: Zw. Strze
lecki, Polski Czerwony Krzyż, Przysp. Wojskowe, Zw. Harcerstwa Pol
skiego i inne — urządzać w najbliższym czasie na teren ie  Państwa p o 
ranki i wieczory ku czci Grottgera w połączeniu z wystawami plansz 
Grottgerowskich.

Min. Spraw Wewn. w piśmie okólnym z i8.V b. r. Nr F\A. 27 d. 38 
do wojewodów i starostów zgodziło się na udzielanie zezwoleń na urzą
dzanie wystaw Grottgerowskich zgłaszającym się w tej sprawie stowa
rzyszeniom, jak również o poparcie w miarę możności ich poczynań 
w tym kierunku.

Odznaka Stew. Lekarzy Sportowych. Decyzją z 13.V b. r. Nr RP.
3-208 Min. Spraw Wewn. udzieliło „Stow Lekarzy Sportowych" pozw o
lenia na ustanowienie i używanie odznaki specja lnego wzoru.

Kierownictwo przygotowań obrony przeciwpoiarowej na wypadek wojny.
Zarządzeniem Min. Spr, Wewnętrznych z 26.111 r. b., ogłoszonym w „Mo
nitorze Polskim ” (Nr a 78) z 5,IV r. b., kierownictwo przygotowań obrony 
przeciwlotniczej i przeciwgazowej w zakresie akcji przeciwpożarowej zo
stało powieizone organom  inspekcyjnym i instrukcyinym (l. zw. korpus 
techniczny) Związku Straży Pożarnych R.P.

W związku z tym wypada wyjaśnić, że w myśl rozp. Rady Min. 
z 28.XI 1933 („Monitor Polski” z 30.XI1 1933), nadającego statut Zw. 
Straży Pożarnych, jako stowarzyszeniu wyższej użyteczności, korpus 
techniczny stanowi zespół fachowców z dziedziny obrony przeciwpoża
rowej, zajmujących stanowiska organów inspekcyjnych i instrukcyjnych 
oraz dowódców i oficerów w strażach pożarnych zawodowych (miejskich 
i przemysłowych).

W chwili wejścia w życie rozp. Rady Min. z r. 1933 korpus tech
niczny, kcórego zaczątki istnienia datują się od pierwszych zbiorowych 
poczynań strażactwa w roku 1916, liczył juz 160 członków czynnych. 
Z roku na rok zespół ten zwiększał się nadal w związku z rozszerze
niem się i pogłębianiem akcji przeciwpożarowej. Obecnie korpus tech 
niczny liczy 371 członków mężczyzn, z których 336 w stanie czynnym 
i 35 w stanie nieczynnym. Poza tym do korpusu technicznego zalicza
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się 25 kobiet (z czego 16 pozostaje w stanie czynnym), pełniących 
funkcje re ferentek  do spraw oddziałów pożarniczych żeńskich przy 
strażach.

Z liczby 336 czynnych czlonkow korpusu technicznego — 9 pozo
staje na stanowiskach szrabowych w centrali Zw. Straży Pożarnych, 28 
pełni funkcje w okręgach woj. związku, 200 jest w oddziałach powiato
wych na stanowiskach pow. instruktorów pożarniczych, 75 na stanowi
skach dowódców i oficerów w strażach pożarnych zawrodowych miej
skich i przemysłowych, a 24 na stanowiskach referentów pożarniczych 
w centralnych urzędach i instytucjach, zainteresowanych w obronie prze
ciwpożarowej.

Cj strój korpusu technicznego, a w szczególności obowiązki i prawa 
jego członków, określają przepisy o podstawowych obowiązkach i p ra 
wach członków korpusu technicznego, przy czym istnieje następujący p o 
dział starszeństwa: inspektor naczelny, który jest zwierzchnikiem wszy
stkich członków korpusu technicznego i stopnie: starszy inspektor, in
spektor, młodszy inspektor, starszy instruktor, instruktor i miodszy in 
struktor.

Jeżeli zważyć, że pożarnictwo zazębia się o różne gałęzie wiedzy, 
a akcja przeciwpożarowa—w zrozumieniu nie tylko zwalczania pożarów, 
ale i zapobiegania im —ma bardzo szeroki zakres zastosowania, wkra
czając w .takie różnorodne dziedziny, jak budownictwo, elektrotechnika, 
zaopatrzenie osiedli w wodę, technika (oudowa sprzętu), ustaw odaw
stwo itd., — to staje się jasnym  i zrozumiałym, że zadania i obowiązki 
członkuw korpusu technicznego są bardzo rozległe i że przygotowanie 
korpusu  technicznego do tych zadań i obowiązków powinno być wie
lostronne i stale się pogłęb.ac. Stąd też na wyższych szczeblach kor
pusu technicznego następuje specjalizacja w kierunkach: technicznym, 
organizacyjno-prawnym, naukowo-wydawniczym, wyszkoleniowym itp. 
Liczne kursy podstawowe i specjalne oraz prace badawcze i doświad
czalne, prow adzone przez Zw. Straży Pożarnych, przyczyniają sie wydat
nie do podnoszenia poziomu przygotowania członków korpusu tech 
nicznego.

Ostatnie, wzmiankowane na wstępie zarządzenie Min. Spraw W ew
nętrznych, daje wyraz doniosłej roli, jaka przypadła w udziale człon
kom korpusu technicznego na odcinku przeciwpożarowym obrony 
Państwa. Stanowiąc kadrę wyspecjalizowaną w dziedzinie przeciwpoża 
rowej oraz posiadaiąc wszelkie możliwości ku dalszem u pogłębianiu 
wiedzy i prowadzeniu doświadczeń fachowych, korpus techniczny stał 
się siłą rzeczy tym zespołem, którego rola w zakresie przeciwpożaro
wym nie mogła ograniczyć się tylko do normalnych warunków po k o 
jowych, ale też rozszerzyła się stopniowo na zagadnienia, związane 
z okresem  wojennym. Zarządzenie Min. Spr. Wewnętrznych określiło 
obowiązki korpusu technicznego w tym zakresie przez stwierdzenie, że 
dotyczą one organizowania i prowadzenia wyszkolenia straży w opl., 
czuwania nad gotowością bejową straży oraz stawiania wniosków co do 
zaopati ywania straży w potrzebny sprzęt, —uwydatniając przez to wiel
ką odpowiedzialność, jaka za te, tak ważne prace, spada na barki człon-
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kow koipusu  tecnnicznego. Zarówno ustrój korpusu technicznego oraz 
ścisłe jego powiązanie organizacyjne w wieloletniej współpracy z o rga
nami, powołanymi do obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, jak rów
nież dotychczasowy jego rozrost i doskonalenie ,  dają rękojmią, ze zdoła 
on wywiązać się w pełni z nałożonych na niego obowiązkow i o d p o 
wiedzialności na odcinku przeciwpożarowym obrony Państwa.

Studium ekonomiczno administracyjne orzy Wydziale Praw* U. J. K 
we Lwowie, (uniwersytet lwowski, uznawszy, że studia prawnicze w o b ec 
nej swej organizacji nie są wystarczające, powołał do życia w 1930 na 
podstawie zatwierdzenia przez Ministerstwo W R. i O. P. studia uzu
pełniające, a między innymi taKże trzyletnie Studium ekonomiczno- 
administracyjne. O g a n iz ac ję  Studium przedstawił prof. dr Zbigniew 
Pazdro w „Gazecie fldmin. i P. P .“ nr 9 z r. 1935.

Studium to jest obecnie w stadium reorganizacji i istnieje tylko 
rok 11 i 111, z początkiem bowiem r. akadem ickiego 1936/7 rozdzielone 
ono  zostało na 2 odrębne  studia a to: a) studium administracyjne 
i sKaroowe i b) studium ekonom iczne, utworzone na podstawie rozpo
rządzenia Min. W. R. i O. P. z l.X 1936 (Dziennik Urząd. M. W. R.
1 O. P. poz. 195). Rok pierwszy jest wspólny, w drugim zaś roku 
następuje  podział na oddział administracyjny i skarbowy według wy
boru studentów.

Studium administracyjne trwa 2 lata, dos tępne  jest dla studentów 
111 roku prawa, m oże być zatem ukończone równolegle z normalnym 
studium  na wydziale prawa.

Plan nauk  na Studium administracyjnym i skarbowym  jest na
stępujący:

I rok Studium (wspólny dla oddziału administracyjnego i skarbo
wego): geografia gospodarcza 2 godz przez 2 tr., 2 godz. ćw. przez 2 tr.; 
encyklopedia nauk technicznych 2 godz, wykł. przez 3 tr.; porów naw 
cza nauKa prawa publicznego 3 godz. wykł. przez 3 tr., 2 godz. ćw. 
przez 3 tr.; polityka kom unalna 2 godz. wykł. przez 3 tr.; polskie prawo 
spółdzielcze 2 godz. wykł. przez i tr.; prawo pracy 1 godz. wykł. przez 
3 tr.; postępow anie  administracyjne 2 godz wykł. przez 1 tr.; nauka 
organizacji pracy 2 godz. wykł. przez 1 tr.; ćwiczenia administracyjne
2 godz. ćw. przez 3 tr.

II rok Studium (oddział administracyjny): skarbowość sam orządu 
2 godz. wykł. 'przez 1 t r ; administracja głównych państw, kon tynen ta l
nych 2 godz. wykł. przez 3 tr.; ubezpieczenia społeczne 3 godz. wykł. przez
1 tr.; prawo budowlane 2 godz. wykł. przez 1 tr.; prawo górnicze i n a 
ftowe 2 godz. wykł. przez 3 tr.; prawo przemysłowe 2 godz. wykk 
przez 2 tr.; prawo agrarne 3 godz. wykł. przez 1 tr.; administracja 
szkolna i wyznaniowa 2 godz. wykł. przez 2 tr.; prawo i postępow anie  
wywłaszczeniowe 2 godz. wykł. przez 1 tr.; m iędzynarodow e prawo 
administracyjne 1 godz. wykł. przez 3 tr.; sem inarium  administracyjne
2 godz. ćw. przez 3 tr.

Postulatowi specjalizacji służyłoby niewątpliwie także powołanie 
w szerszej mierze w charakterze wykładowców na studium uzupełnia
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iącym urzędników administracyjnych, posiadających odpowiednie teo re 
tyczne i praktyczne przygotowanie.

ftby studentów prawa zachęcić do zapisywania się na studium 
uzupełniające, byłoby pożądane  ustanowić stypendia dla studentów 
tego studium, umożliwić im odbywanie praktyk wakacyjnych w urzę
dach administracji rządowej i samorządowej, a w końcu zapewnić tym, 
którzy ukończą studium uzupełniające, przyjęcie do służby w admini
stracji przed innymi magistrami prawa, Którzy studium uzupełniającego 
nie mają, względnie zobowiązać przyjętych praktykantów administra
cyjnych do zapisania się na studia uzupełniające z tym, że dopuszczenie 
do egzaminu praktycznego nastąp: dopiero po ukończeniu studium 
uzupełniającego

W ten sposob  będzie możr.a zapewnić władzom administracji 
ogólnej i sam orządu terytorialnego dopływ należycie przygotowanych 
kandydatów na stanowiska urzędnicze I kategorii.

S fl M O R Z ą  D

Radiofonizicja kraju. Pism em  okólnym z 14.1 1937 r. Nr SS. 55-47-8 
w sprawie popierania radiofonizacji (Oz. (Jrz. M. S. Wewn. N r l ,  poz. 7 
z r. 1937) Min. Spr. Wewnętrznych zaleciło wojewodom przychylne 
ustosunkow anie się do akcji radiofonizacji, a w szczególności do p rzed
sięwzięć podejm ow anych w tym zakresie przez Polskie Radio.

W piśmie okólnym z dnia 27.V rb. Nr SG. 90-9/1 p. minister 
spraw wewn. stwierdza, że podjęte  Drace nad spopularyzowaniem ra
diofonii nie doprowadziły jeszcze do pożądanych wyników. Ponieważ 
zaś radiofonia staje się nie tylko potężnym czynnikiem postępu  kultu
ralnego oraz wychowania obywatelskiego, lecz również czynnikiem 
o doniosłym znaczeniu z punktu widzenia obrony kraju i propagandy 
poczynań państwowych, przeł o koniecznym jest poczynienie dalszych 
starań w kierunku przyśpieszenia radiofonizacji kraju.

J ed n y m  ze sposobów spopularyzowania radiofonii jest przeprow a
dzenie radiofonizacji zbiorowej, polegającej na tworzeniu licznych ośrod
ków zbiorowego słuchania, udostępniających odbiór rad>owy dla naj
szerszych m as ludności tak na terenie  miast, jak i wsi. Radiofonizacji 
zbiorową dałoby się osiągnąć przez zaopatrzenie w odbiorniki radiowe 
urzędów gminnych oraz lokali i świetlic orgamzacyj społecznych itp. 
oraz przez zainstalowanie urządzeń megafonowych, przeznaczonych dla 
audycji publicznych.

Z poczynionycn obserwacyj w terenie wynika, iż radiofonizacja 
zbiorowa rozwija się o wiele szybciej w tych przypadkach, gdy jest 
prowadzona planowo, a inicjatywę w tym zakresie obejmują czynniki 
sam orząJow e. Równolegle z rozwojem radiofonizacji zbiorowej idzie 
również pożądane podniesienie radiofonizacji indywidualnej.

W związku z powyższym p. minister prosi wojewodów i prze
wodniczących wydziałów powiatowych o spowodowanie, aby nadzoro
w ane przez nicn związki sam orząJow e zajęły się organizowaniem zbio
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rowych ośrodkow słuchania audycji radiowych i — w miarę możności — 
finansowaniem tych ośrodków oraz organizacją zbiorowych zamówień 
i zokupów radioodbiorników również na cele indywidualne.

P. minister wezwał również wojewodow do podjęcia odpowiednich 
kroków w zależności od warunków miejscowych, które mogłyby przy
śpieszyć radiofonizację podległego im terenu.

W Końcu p. minister nadmienił, iż przemysł radiotechniczny zao 
ferował dla Polskiego Radia specjalnie dogodne warunki przy nabywaniu 
większej ilości radiosprzętu.

Przy wszelKich poczynaniacn, dotyczących organizacji radiofonizacji 
terenu, należy zwracać się dc Wydziału Propagandy Polskiego Radia, 
Warszawa, ul. Mazowiecka 5.

Ulgowa sprzedaż drewna z Lasów Państwowych związkom samorzą
dowym. Na podstawie uchwały Komitetu Ekonom icznego Ministrów 
z 6.1 V 1936 r. dyrekcje Lasów Państwowych dokonują ulgowej sprze
daży drewna gm inom  wiejskim i miejskim na budowę publicznych szkół 
powszechnych (porównaj zarządzenie Dyrekcji Nacz. Lasów Państw o
wych w Dzienniku Grzęd. Min. Spraw Wewn. Nr 16, poz. 108 z 1936 r.), 
na podstawie zaś uchwały tegoż Komitetu z 19.IV 1936 r. dokonują 
takiejże sprzedaży tylko związkom sam orządow ym  ziemskim na b u d o 
wę i naprawę obiektów drogowych, budowli samorządowych i użytecz
ności publicznej (porównaj zarządzenie Dyrekcji Nacz. Lasów Państw.— 
Dz. Orz. Min. Spraw Wewn. Nr 36, poz. 290 z 1936 r.). Wartość skre
dytowanego drewna z pierwszej akcji sprzedaży, rozłożonej na 3 lata 
(1936/37— 1938/39), ma w'ynosić podług pełnych cen handlowych
9.000.000 zł, z drugiej zaś rozłożonej na 4 lata (1936/37—1939/40) —
8.000.00U zi.

Zestawione na str. 808 spiawozdar.ia ilustrują wyniki akcji ulgo
wej sprzedaży drewna

Ze sprawozdania sprzedaży drewna na budowę szkół powszech
nych wynika, że przewidziany na ten cel kontyngent drewna nie wy
starczył na pokrycie zgłoszonych przez gminy zapotrzebowań na drew 
no. Mianowicie zapotrzebowania na r. 1938/9 wyniosły 3.914.124 zł, 
a do wykorzystania na ten  roK pozostało już tylko 2.636.352 zł, zatem 
nie zostały zaspokojone zapotrzebowania na sum ę 1.277.572 zł.

Korzystniej przedstawiają się możl wości wykorzystania ulgowej 
sprzedaży drewna na budowę i naprawę obiektów drogowych, budowli 
samorządowych i użyteczności publicznej. J a k  ze sprawozdania bowiem 
wynika, w drugim okresie sprzedaży, trwającym od l.X 1937 do 30.IX 
1938 gminy wykorzystały kredyty, biorąc pod uwagę sp rzedane  i za 
potrzebow ane drewno, na 1.692.629 zł, pozostaje zatem jeszcze do 
sprzedaży drewna w tym okiesie z pieniężnego kontyngentu  rocznego, 
wynoszącego 2.000.000 zł, na sum ę ponad  300.000 zł.

Zatwierdzanie herbów miast. Na podstawie art. 4 ust. 3 rozp. 
P rezydenta R. P. z 13X11 1927 r. o godłach i barwach państw, oraz
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ŵUDUD̂wUiODtOOD ^WCDOtOlO^-jD
— bujujćobuibuj ro^UłU-Oj^MO

nj w -  w ^ 
—̂UDto‘—*tO~sJCOU)i» 
OD—- ‘UJODii. — NJNł
ODkj^Ulji.OUJUJaD 00 UD OD o  Ul PjO UJjO
u i  u> -o  u j ud to  roui ni u nJ ni oi u  u
UiOUiUiuikî -ktoUJ 
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o oznaKach i pieczęciach (Dz. CI. poz. 980) w brzmieniu rozp. Prezy
denta  R. P. z 24.XI 1930 (Dz. Cl. poz. t29),  — Min. Spraw Wewn. po 
porozumieniu się z Min. W. R. i O. P.— zarządzeniami z dn. 24.V 1933 r. 
zatwierdziło herby następujących miast w następującej postaci:

1) m. K o ł o m y i — w polu czerwonym głowa Orła Białego w zło 
tej koronie i ze złotym dziobem, zwrócona w prawo.

. 2) m. L i m a n o w e j  — w polu czerwonym na zielonym wzgórzu 
drzewo z liśćmi i gałęziami zielonymi, z pniem barwy naturalnej. Z p r a 
wej strony dizewa róg myśliwski czarny ze złotymi okuciami i sznurem , 
zwrócony w lewo. Z lewej strony drzewa topór srebrny z toporzy
skiem złotym, zwrócony w prawo.

3) m. W a d o w i c  — tarcza dwudzielna w słup. W polu prawym 
błękitnym pół orła złotego z dziobem, językiem i szponami czerwonymi; 
w polu lewym czerwonym baszta srebrna z czterem a blankami, trzema 
strzelnicami i bramą. Otwory bramy i strzelnic czarne.

4) m. M i k s t a t u — w polu czerwonym podwojna lilia srebrna ze 
złotą przepaską.

5) m. G r o d n a  — w polu czerwonym jeleń z krzyżem między 
rogami skacze w prawo przez płot z żerdzi; przy płocie wyrastają 
z murawy trzy krzaki. Je leń ,  krzyż i p ł o t — złote, murawa i krzaki — 
zielone. Nad tarczą złota korona królewska.

6) m. W y s o k i e g o  L i t e w s k i e g o  — tarcza dwudzielna w p o 
przek. Czoio tarczy podzielone na trzy pola. Pola skrajne czarne, 
w nich po trzy lilie srebrne: jedna wyżej, dwie poniżej; pole środkow e— 
czerwone, w nim strzała podwójnie przekrzyżow ana—złota.

W polu dolnym tarczy zbrojny iycerz na srebrnym komu z m ie
czem w prawicy pędzi w prawo. Zbroja rycerza, rękawice i głownia 
miecza— srebrne; rękojeść miecza, brzegi rękawic, nałokietki, nakolen- 
niki, ostrogi i strzemiona złote. Cała uprząż brązowa ze złotymi guzami, 
Kulbaka— błękitna.

Za tarczą stoi św. J a n  Chrzciciel w złotym nimbie, odziany w skórę. 
Na prawej ręce trzyma baranka srebrnego, w lewej ręce trzyma krzyz 
barwy naturalnej z przywiązaną do drzewca srebrną płachtą chorą- 
giewną Twajz, ręce, ciało ^widziane do pasa), włosy i zarost Świętego, 
skóra, w którą jest odziany — barwy naturalnej.

Zagadnienia nomoty sołożn czaj na wsi Z ramienia Min. R. i R. R.
(Biura Komitetu do spraw kultury wsi) zwołana została w stępna konfe 
rencja w celu omówienia zagadnienia pom ocy położniczej dla ludności 
wiejskiej.

W konferencji wzięły udział przedstawicielki Centralnej Organizacji 
Koł Gospodyń Wiejskich, podkomisji opieki dla dzieci zorganizowanej 
przy biurze Komitetu oraz kilku znawców spraw sam orządu  te ry to 
rialnego.

W toku dyskusji omówiono możliwości finansowe zw. sam. w w spom 
nianej dziedzinie, ustalając, iż organizacja pom ocy położniczej winna 
znajdować się w sferze prac pow związków samorządowych, gminy
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wiejskie bowiem finansowo i organizacyjnie zadania t e g o — zdaniem 
uczestników konferencji — zrealizować nie potrafią.

W skazanym  jest wprowadzenie pośredniego przymusu korzysta 
nia z opieki akuszerek gminnych na wzór tego, co spotykam y w woj. 
zachodnich, a mianowicie, że każda osoba wezwana do położnicy p o 
winna pod rygorem kary wezwać akuszerką gminną danego rejonu. 
Uznano w końcu za bardzo pożądane, aby ośrodki zdrowia dysp o n o 
wały obok  higienistek także i akuszerkami.

W końcu uczestnicy konferencji doszli również do przekonania, 
że ew. subwencje udzielone na cele zorganizowania pom ocy położni
cze, ze strony władz rządowych niewątpliwie wywołałyby w zw. sam. 
bardzo żywy oddźti.ięk i zrozumienie przede wszystkim w tej postaci, 
iż ze swej strony sam orządy dałyby na realizacją w spom nianego za
gadnienia poważniejsze dotacje.

H ąć  lat działalności Zarządu Centralnego Tow. Ogrodów Jordanow
skich. Centralne Tow. Ogrodów Jordanowskich zawiązane zostało na 
zebraniu organizacyjnym 13.111 1^34 r. Do chwili obecnej Zarz, Tow. 
pracuje przy wydatnej pom ocy Min. Opieki Społ. i Państwowego Urzę
du W. f . i P. W-

Praca prowadzona była według następujących wytycznych: 1) za
dania ogrodów jordanowskich, ich program  pracy i m etoda. 2) W y
tyczne zakładania ogiodów jordanowskich. 3) fikcja organizacji ośrod
ków pracy. 4) Szkolenie instruktorek.

fid 1) Zwrocono specjalną uwagę na kształtowanie charakteru  
i wychowanie społeczne, na wychowanie fizyczne i zdrowie, przy czym 
najbiedniejszym dzieciom przychodzono z pom ocą materialną w po 
staci dożywiania i dostarczania oJzieży.

fid 2) Ustalono kilka typów terenów  zabawowych zależnie od 
ich wielkości i urządzeń. Za wzorowy typ terenu  zabawowego w mie
ście uznano ogród jordanowski m ządzony na placu wielkości od 1 
do 21/2 ha. Ogród powinien być wyposażony m. in. i w budynki ogrze
wane, aby był czynny przez cały rok. T ypem  zastępczym ogrodu jor
danowskiego będą ogródki dziecięce i p lace zabaw.

Ze względu na zupełnie odm ienne  warunki bytowania na wsi 
ustalono dwa typy ogrodów, typ „W acyn“ na placu o pow. do 0.5 ha 
z budynkiem  drewnianym i stałymi urządzeniami oraz typ .,kresowy" 
skromniejszy na placu o pow. od 300 m 2 z chatą wiejską wewnętrznie 
przystosowaną do potrzeb O. J.

fid ,3) i 4) Przed założeniem ogrodów jordanowskich powoływa
no do życia komórkę organizacyjną, której zadaniem było opiekowanie 
się nowopowstałą instytucją.

Komórkami organizacyjnymi były lokalne Twa O. J .  lub sekcje 
względnie wydziały O. J. przy innych stowarzyszeniach lub instytucjach.

Wreszcie C. T. O. J. prowadziło akcję szkoleniową na kursach 
centralnych dla instruktorek w Kielcach oraz na kursach lokalnych.
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W celach propagandow ych zorganizowano:
a) akcję prasową, umieszczając w pismach stołecznych oraz p ro 

wincjonalnych (Grodno, Kalisz, Katowice, WilnoJ szereg artykułów i r e 
portaży;

b) akcję odczytową m. in. w Wilnie, Grodnie, Kutnie, Sosnowcu, 
Borysławiu itd , odbyto liczne konferencje, począwszy od dużych 
miast, jak Warszawa, Łódź, Lwów, a kończąc na Gniewie, Krzemieńcu, 
Obornikach, Tczewie, Skarżysku, Rabce itd. W okresie „Tygodnia 
DziecKa" wyświetlano film dźwięKOwy z życia O. J .  „Świat Dziecka";

c) wydano i rozesłano 2.138 broszur propagandowych, wreszcie 
w celach propagandowych prowadzono korespondecji z 56 ośrodkami.

W czerwcu 1Ó37 r. C. T. O J. wzięło udział w wystawie w Lisko- 
wie przez urządzenie stoiska w dziale opieki społecznej. Centrala po 
zostawała w kontakcie z wieloma zarządami miejsKimi, woj. kom ite ta
mi, p o m o ry  dzieciom i młodzieży, Zw. Ogr. Działkowych, Rodziną Woj
skową, Zw. Pr Obyw. Kobiet, z kom endan tam i powiatowymi w. f. 
i p. w. z zarządami niektórych zakładów przemysłowych itp.

W 22 ośrodkach przeprowadzono kontrolę prac. O pracow ano 
przez inżynierów szczegółowe plany ogródków dziecięcych, placów za
baw, zieleńców, werand, ogrodzeń, niwelacji i drenaży terenu, p iaskow
ników, brodzików, umywalni, natrysków itp., w ogólnej ilości 150 sztuk. 
W 532 przypadkach udzielono wskazówek technicznych, przy czym 
w 17 opracow ano szczegółowe rozp!anow anie O. J .  na podstawie d o 
starczonych szkiców terenowych.

Specjalną uwagę skierowano na akcję szkoleniową, przy czym 
kierownictwo akcji szko'er.iowej instruktorek pozostawało w rękach 
Państw. Urzędu W. F. i P W. Państwowy Urząd W. F. i P. W. prowa
dzi od 3 lat w Ośiodku Szkoleniowym w Kielcach kursy instruktorskie 
dla kandydatek na instruktorki ogrodów jordanowskich. Kierownictwo 
pedagogiczne kursów spoczywało w rekach władz Centralnego Tow. 
Ogrodow Jordanowskich. Ogółem  wyszkolono 114 instruktorek. Poza 
kuisami w Kielcach prowadzony był również 4 tygodniowy kurs w Brze
ściu n B. specjalny kurs dla instruktorek dziecińców wiejskich oraz 
tygodniowy kurs dla kierowniczek ognisk matki i dziecka.

P O L I C J A

Uruchomienie kursu instr. w. f. w Sierakowic. W czasie od dnia 
13 czerwca do 16 lipca r. b. zostaje przeprowadzony w O bozach Let
nich w. f. w Sierakowie 5-tygndniowy kurs przodowników ćwiczeń ru
chowych dla szeregowych policji. Na kurs ten zostaje powołanych 100 
szeregowych ze wszystkich Okręgów Woj., Szkoły Szeregowych w Mo
stach Wielkich i Komp. Rez. P J .

Po ukończeniu Kursu, wyszkoleni szereg, bedą użyci w swoicn 
jednostkach jako instruktorzy oo prowadzenia ćwiczeń wycnowania 
fizycznego.
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2 WOJEWÓDZTWA KlELECKiFGO

Konferencja szkoleniowa w Będzinie W ram ach zakreślonego p ro 
gramu doszkalania pracowników gminnych powiatu będzińskiego odby 
ła się w dniach od 20 - 23 kwietnia b. r. w Będzinie w gm achu S taro
stwa konferencja  szkoleniowa, w której udział wzięli sekretarze i ich 
zasiępcy ze wszystkich gmin wiejskich pow.atu będzińskiego łącznie, 
z m iastem  niewydzielonym Czeladzią.

Na konferencji tej zostały om ówione ważniejsze postanowienia 
proceduralne oraz prawa materialnego z zakresu działania własnego 
i poruczonego gmin.

Doraźny zjazd starostów. Dn. 19.V b. r. ociDył się w Kielcach 
doraźny zjazd starostów woj. kieleckiego.

Przedmiotem  zjazdu było omówienie aktualnych zagadnień adm i
nistracyjnych oraz gospodarczych (zwalczanie pryszczycy, scalanie 
gruntów).

Z WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Doraźny zjazd starostów. W dniu 26.V 1938 r. w Urzędzie Wojew. 
w Lublinie odbył się doraźny zjazd starostów oraz prezydentów miast, 
poświęcony sprawie uporządkowania osiedli.

Z WOJEWÓDZTWA POZNAŃSKIEGO

Zabranie p«riodyczne naczelnych władz j urzędów państwowych.
Dn. 23.V b. r. odbyło się w Urzędzie Wojew. poznańskiego zebranie 
periodyczne naczelników władz i urzędów państw., podlegających bez 
pośrednio władzom centialnym, a niezespolonych z administracją o go’- 
ną, poświęcone ogólnym sprawom  administracyjnym i gospodarczym.

Z WOJFWÓDZTWA NOWOGRÓDZKIEGO

Sprawozdanie z działalności wojewódzkich organów kolegialnych
w r. 1937. Ruda Wojewódzka. W  r 1937 Rada Wojewódzka odbyła 
jedno posiedzenie (6.il 1937). W  posiedzeniu wzięli udział przedstawi
ciele władz niezespolonych, dalegaci sam orządu  gospodarczego, banków 
państwowych, Funduszu Pracy, P. Z. U. W. i naczelnicy wydziałów 
Urzędu Wojewódzkiego. W dyskusji nad spraw ozdaniem  o ogólnym 
stanie województwa, pracy administracji państwowej w r. 1935/36, oraz 
zamierzeniach na przyszłość, zgłaszane przez członków Rady Woje
wódzkiej, dezyderaty dotyczyły, dziedziny skaibowości zdrowia publicz
nego, administracji komunikacyjno-budowlanej, spraw rolnych, pożar 
nictwa i samorządu.

W ydział Wojewódzki odbył 9 posiedzeń. Ogólna ilość spraw zała
twionych przy wsDÓłudziale Wydziału wynosita 333, z tego z głosem 
stanowczym 308 spraw, z głosem  doradczym 25 spraw. Podział tych 
spraw na kategorie, wymienione w art. 55 rozporz, Prez. Rzp. z 19.1 
1938 (Dz. U. z r. 1936, poz. 555) przedstawia się nasiępująco: z ust.
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(1) —104, z ust (2)-  108, z ust. (4 )—96, z ust, (6)— 13. W myśl. art. 
109 tegoż lozp. 2 sprawy. Innych spraw (opinie i komunikaty) — było
10. Budżet Wydziału Wojewódzkiego wynosił 20.435 zł.

Z WOJEWÓDZTWA STANISŁAWOWSKIEGO

Oświata w r. 1936/37. W okresie tym było na terenie  woje- 
woaztwa 11 gimnazjów daw nego typu, które posiadały tylko siódm e i ó sm e 
klasy. Średnie szkolnictwo prywatne liczyło 18 zakładów. W ostatniej 
fazie likwidacji istniały jeszcze 3 państwowe seminaria nauczycielsKie.

Szkolnictwo powszechne niższe liczyło 1095 szkół publicznych 
i 53 prywatne. W r. 1936 wzniesiono 14 nowych budynków szkolnych 
o 55 salach. Szkolnictwo zawodowe obejmowało 6 szkół rzemieślniczo- 
przemysłowych, 4 szkoły zawodowe żeńskie, o szKół hand'owych, 9 
szkół roiniczych i 24 szkoły dokształcające zawodowe

Województwo stanisławowskie posiada wysoki odsetek  analfabetów 
(54.2°/o ogółu ludności w wieku ponad  10 lat); dlatego położono silny 
nacisk na akcję oświaty pozaszKolnej. Jak o  aparat działania tej akcji 
służyio nauczycielstwo szkół powszecnnych, instruktorzy oświaty poza
szkolnej, oraz organizacje oświatowe. Zorganizowano kuisy dla przo
downików oświatowych i bibliotekarzy, kursy wieczorowe, kursy dla 
analfabetów p rzedpoborowych, świetlice, biblioteki, teatry i chóry lu
dowe, uniwersytety ludowe i powszechne, dom y ludowe, oraz koła b. 
wychowanków szkół powszechnych.

Opieka Społeczna w r. 1936/37 Opiekę społeczną zakładową speł
niało 72 zakłady opieki całkowitej i 11 zakładów opieki częściowej 
nad dziećmi i młodzieżą, oraz 10 zakładów opieki całkowitej nad star
cami i Ka'ekami. O pieka otwarta prowadzona była przez związki sa 
m orząJow e za pośrednictwem opiekunów społecznych. Dożywianie 
dzieci objęło ukoło 25.000 dzieci w okresie roku szkolnego, w okresie 
letnim dzieci objęte były akcią kolonij i półkolonij letnich, z których 
korzystało około 10.000 dzieci. Zapoczątkowano również połkolonie 
zimowe, z których korzystało 803 dzieci.

Za pośrednictwem Woj. Biura Funduszu Pracy przeprowadzono 
następujące  akcje: 1) rozprowadzono w terenie 1.585.000 zł na akcję 
zatrudnienia, za którą to sum ę przerobiono 600.860 robotnikodniówek;
2) prowadzono doraźną akcję pomocy bezrobotnym; 3) subsydiowano 
spółdzielcze warsztaty pracy w pow dolmskim, warsztaty tkackie w Lud- 
wikówce, fabrykę kożuchów w Tyśmienicy i wytwórnię szkła w Dad- 
wómej; 4) subsydiowano akcję zatrudnienia pracowników umysłowych, 
rozbudowy ogródkow działkowych, kolonie i połkoionie letnie; 5) p ro
wadzono pośrednictwa pracy; 6) wypłacono tytułem zasiłków dla bez
robotnych kwotę 194.304 zł.

Maazór nad ochroną bezpieczeństwa i higieny pracy sprawował 
okręgowy Inspektorat Pracy we Lwowie za pośrednictw em  obw odo
wych inspektoratów pracy w Stanisławowie i w Stryju.
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K S I Ą Ż K I
C etnarski S tan isław :  Miłftto l  Sltciit.

Z dziejów i z własnych w spomnień. Wą
brzeźno 1937 r., s t ron  119.

W  broszurze  opisuje a u to r  dzieje 
Łańcuta od XIV wieku po dzień dzisiej
szy. W broszurze  szereg  ilustracyj.

Dąbrowski Włodznrierz dr, przewodniczący 
l sprawozdawca generalnej k°m lsji budżeiowo- 
skarbowej, wicem arszałek Sejm u Śląskiego'.
Sprawozdanie 'm o r a ln o  o budżecie wojr- 
wodztwa śląskiego na rok 1938/39, obra
zujące wartość śląskiej pozycji gospodar
czej I politycznej w r tm k tu rz e  Parfstwa.
Katowice 1938 r., s t ron  115. Tłoczono 
z polecenia Marszalka Sejmu Śląskiego

W części I sprawozdanie  obrazuje  
w artość  śląskiej pozycji gospodarczej 
i politycznej w struk tu rze  Państwa oraz 
znaczenie, jakie posiada dla społeczeń- 

twa na Śląsku własny sam orząd  i maluje 
tlo, na k tórym  sam orząd  ten działa, za
spoka ja jąc  po trzeby  kulturalne i g ospo 
darcze oraz rozwiązując szereg zagad
nień specjalnych, c iążących na tym re 
jonie. Część 11 sprawozdania  obejm uje 
wyjątki z infcrmacyj, udzielonych przez 
kierowników poszczególnych działów a d 
ministracji,  a ob razu jących  w szczegó
łach dany odcinek. Część U zawiera m a 
ter ia ł  s ta tystyczny, ilustrujący cyfry bu 
dżetów e, s tan  urzędników i niższych funk- 
cjonariuszów, obciążenie  ludności p o d a t
kiem dochodow ym  itp.

Niedow iarek M a te k ’- R o z w ią z a n ia  Spra
wy żydowskiej w s-alsew Rozmowy z p o 
litykami. Warszawa 1538 r„ *tron 32. Z a
kład graficzny P. Szwede, Warszawa, Wa 
recka 9.

W broszurze porusza  au to r  w formie 
dialogów zagadnien ia  asymilacji, s e p a r a 
cji i emigracji Żydów z Polski.

S ta w iń sk i Tadeusz: Uwagi krytyczne 
o książcr prof. Feliksa Młynarskiego p. t 
„Proporcjonalizm ekonomiczny". W arsza
wa 1938 r., s t ron  52. Odbitka z zeszytu  2 
„Przeglądu G ospodarczego"  z 1938 r.

f lu to r  przeciwstawia się tezom  „pro- 
porcjonalizrnu g ospodarczego"  i wyraża

pogląd, że do totalizmu I kapitalizmu 
państwow ego—dc k tórego głoszony p ro 
porcjonalizm n iechybnie  by doprowadził— 
w Polsce nie dojdzie.

Taubenschlag Oustaw , doceni W olnej 
W szechnicy Holsktej: Organa ustrnjown s a 
morządu m iejskugp Łódź 1938 r., s tron  
62. N akładem Zarządu Miejskiego w Łodzi.

Po uwagach w stępnych  omawia au to r  
w kolejnych rozdziałach powstawanie, 
ustró j i k imoctencje, uzupełnianie  i roz 
wiązywanie rady miejskiej, s tanowisko 
przełożonych gmin, ławników, zarządu 
gminy, władz tymczasowych, uprawnienia 
I skład komlsyj radzieckich oraz zagad
nienie nadzoru  nad sam orząd em . W p ra 
cy tej uwzględnia au to r  w szerokiej mie 
rze zaiządzenla  i wyjaśnienia, wydane 
w wykonaniu ustawy o częściowej zmla 
nie us tro ju  sam orządu  terytorialnego 
przez Ministerstwo Spraw W ewnętrznych.

f lu tor zapowiada wydanie oddzielnej 
racy. dotyczącej odrębności ustrojowych 

Śląska, Gdyni i Warszawy.
Teslar Tadeusz'. Propuga.lda bolsze

wicka podcz .$ wojny polsko - rosyjskiej 
1920 roku- Warszawa 1938 r., s t ron  X ll+  
309. Wojskowy Ins ty tu t Naukowo Ośw:a- 
towy Główna Księgarnia Wojskowa w W ar
szawie, ul Krakowskie-Przedmieście 11.

Pra>.a dzieli się na pięć rozdziałów. 
W rozdziale  1 przedstawia au to r  organ i
zację  akcji politycznej w czerwonej armii, 
w rozdziale 11 opisuje  p ropag and ę  so 
wiecką w Polsce, w rozdziale 111 roz
wija tezę  o  p ropagandzie  bolszewic 
kiej jako  współdziałaniu operacyjnym 
z czerwoną armią, w rozdziale IV mówi 
o tym czasow ym komitecie  rewolucyj
nym Polski (tzw rządzie Marchlew
skiego) wreszcie w rozdziale  V opisuje  
środki techn iczne  propagandy  sowiec
kiej

Książka obe jm uje  swą treśc ią  sze 
reg zagadnień, k tó re  w oparc iu  o do
świadczenia h is toryczne z czasów wol
ny 1920 roku, s*anow'ą aktualną  podstawę 
do przeciwdziałania p ropagandz ie  bo l
szewickiej.
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T obiasz M ie c zy s ła w  m gr: Pionierzy od- 
rodzenia narodowego na Śiąsku (i763 — 
1890' Katowice 1937 r., s t ron  128 Na
kładem Księgarni i Drukarni Katolickiej 
s. a. w Katowicach, M. Piłsudskiego 58.

Praca jes t p róbą syntezy ksz ta ł to 
wania się duszy dzis ie jszego Ślązaka 
i u t r z y m a n i  się polskości na Śląsku 
mim o pozostawania Śląska przez szereg 
wieków poa obcym panowaniem.

bnger S ta n isła w  dr: PraWO naft  IW o.
Uwagi do  projektu  ustawy o ułatwieniach 
w poszukiwaniu i wydobywaniu minera 
łów bitumicznych. Warszawa 1938 r„ 
s tron  60. Nakładem Księgarni F. Hoesi- 
cka. Rozprawy praw no-gospodarcze  11.

Praca stanowi kom entarz  i w pew
nym zakres ie  również krvtykę ukazać  się 
mającej ustawy wymienionej w pod
tytule.

W achholz S zczęsn y:  Nowy nstró j Związ- 
ku Sowieckiego. Warszawa 1938 r., s t ron  
27. Drukarnia Polska w Warszawie, Szpi
ta lna  12.

W poszczególnych punk tach  wylicza 
au to r  poszczególne  akty konsty tucy jne  
Związku Sowieckiego, przedstawia gene 
zę konstytucji z dnia 5 grudnia 1936 r., 
omawia podstawy ustro jow e nowej kon
stytucji,  przedstawia orqanizację  Związ
ku Sowieckiego oraz  daje ocenę tej n o 
wej organizacji .

Bolszewizm. P raca  zbiorowa. Biblio
teka Książki Chrześcijańskiej. Lublin— 
Uniwersytet 1938 r., s tron 108. Towarzy
stwo Wiedzy Cnrześcijańsklej.

Na całość książki składają się roz
prawy nas tępujące:  X .  dr Jó ze fa  P astusz
ki: „Filozofia komunizmu-materia lizm u", 
X .  dr Piotra Stopniaka'. „Cerkiew rosyjska 
wobec boiszewizmu", in ż. Antoniego K o 
złowskiego: „Stan religii chrześcijańskiej 
W Rosji Sowieckiej" dr H enryka  Dembiń
skiego: „Kolektywizm i totalizm jako za
sady życia", dr Ignacego C zu m y ; „Państwo 
sowieckie".

Drugi powarrchny spis ludności z dn. 
9.XII 1931 r. M ieszkania i gospodarstwa do
mowe Ludność. Stosunki zawodowe. Sta tys ty 
ka Polski, seria C. Główny Urząd S ta ty 
styczny. Warszawa 1938.

Zeszyt 83 zawiera o s ta tec zn e  wyniki 
sp isu  ludności dla woj. białostockiego, ze 
szyt 85 zaś  dla woj. lubelskiego.

Encyklika Papieża Piusa XI o komu
nizmie. Poznań  1937 r., s t ron  32. Nakła
dem  Kancelarii P rym asa  Polski.

Broszura zawiera p rzet łum aczony na

język polski teks t  wymienionej w tytule 
e n c y K l i k i .

Kodeks zobowiązań. Wydanie II. W ar
szawa 1938 r., s t ron  286. Wydawnictwo 
M inisterstwa Sprawiedliwości.

Broszura ta, fo rm a tu  kieszonkowego, 
zawiera teks ty  kodeksu  zobowiązań, prze
pisów wprowadzających ten  kodeks i roz 
porządzenia z dnia 25 czerwca 1934 r. 
Broszura jes t  do nabycia w adm in is tra 
cji wydawnictw Ministerstwa Sprawiedli
wości w Warszawie, ul. Długa 50. Cena 
wydawnictwa w oprawie kartonowej zł 1 
gi 80, w opraw ie  płóciennej zł 2 gt 60.

Ogólna ins trukcja  o organizacji s a 
moobrony ludności pod względem o. p. I.
Warszawa 1937r., s tron 15 Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych. Nr Wojsk. o. p. 1. 
284/1.

Broszura zawiera teks t  wymienionej 
w ty tu le  instrukcji.

Przemówienie prezydenta m. s t  War
szawy Stefana Starzyńskiego, wygłoszone 
na 38 posiedzeniu Tymczasowej Rady Miei 

kiej w dniu 26 stycznia 1938 roku. War
szawa 1938 r., s t ron  53 znorm alizow ane
go to rm a tu  A4. Zarząd Miejski w m, st. 
Warszawie.

W przemówieniu wygłoszonym w 
związku z wniesieniem prelimina. za bu 
dżetowego m, s t  Warszawy na rok 1938,39 
zobrazow ano zagadnienia finansowo-Du- 
dżetowe m. st. Warszawy, u rządzenia  
miejskie ze szczególnym uwzględnieniem 
inwestycyj, dokonanych od 1934 r., dz ia
łalność zarządu m. st.  Warszawy w d z ie 
dzinie opieki społecznej I zdrowia oraz 
oświaty i kultury, zagadnienia aprowiza
cji stolicy itd. W tekśc ie  liczne ze s ta 
wienia, wykresy i mapki sta tystyczne.

Przemówienie "skef" Obozu Zjednoczę 
nia Narodowego g-n. Stanisława Skwar 
czyńskiego na zjeźdzle prezydiów okręgów 
0. Z. N. w Warszawie w dniu 21 30 lutego 
1938 r. S tron 14. Oddział P ropagandy  
O bozu  Zjednoczenia Narodowego.

S ta tu t  Stronnictwa Zachowawczego. 
„Drukarnia Po lska" w Warszawie, Szpi
talna 12. S tron  8.

Ustawy i rozporządzenia z la t 1918— 
1934. Tom VIII. Rok 1934 według s tanu  
prawnego z dnia 1 lutego 1938 f  War
szawa 1938 r znorm alizowanego fo rm a
tu  flf s t ron  875. Wydawnictwo Minister
stwa Sprawiedliwości.

Wyszedł z druku tom  VIII I os ta tn i  
wydawnictwa „Ustawy i rozporządzenia
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z lat 1918— 1934*. Tom ten jes t  do no- 
oycia w administracji wydawnictw Mini
s ters tw a Sprawiedliwości w Warszawie, 
ul. Długa 50. Cena to m u  12 zł Zapowie
dziano wydanie skorowidza I suplementu  
do ustawodawstwa, zawartego w wydaw
nictwie.

Wojtkowa służba oficerów. Nowe 
przepisy ustawowe. Warszawa 1938 r., 
s t ron  88-(—XI_VIII. N akładem Towarzystwa 
Przyjaciół Związku Strzeleckiego oddziaf 
w Sulejówku.

Broszura zawiera te k s t  dekre tu  z dnia 
12 m arca  1937 r. o służbie wojskowej 
oficerów oraz teks t  rozporządzenia  wy
konaw czego z dnia 9 września 1937 r., 
tudzież krótki p rzew odnik-inform ator po 
Warszawie.

Wojskowa służua pomocnicza kobiet. 
Komitet Społeczny Przysposobienia  Ko
biet do Obrony Kraju. Warszawa, ul. My
śliwiecka 3. S tyczeń 1938 r„ stron  7.

B roszura omawia tu  artykuły nowej 
ustawy o powszechnym obowiązku woj
skowym, k tóre  przewidują udział kobiet 
w wojskowej służbie pomocniczej.

C Z A S O P I S M A

Biuletyn polsko-ukraiński. Warszawa, 
tygodnik  nr 22 M  Kowalewski: Ponowny 
wzrost opozycji ukraińskiej w partii k o 
munistycznej i nowe represje.

Biuletyn urzędniczy. Warszawa mie- 
s.ęcznik nr 3—4. Sigm a: Naprawa admini
stracji . Dr J .  H aytler: Projekt reformy 
uniwersyteckich studiów prawnych.

Gazeta s ą d o m  wa zawska. Warsza- 
v a, tygodnik nr 20, 21 i 22. L . Lichtszojn: 
Walka z przes tępczością  nieletnich w An
glii (c. d.).

Glos gminy i gromady wiejskie). W a r
szawa, dwutygodnik  nr 11. S t. S.: G ospo
darka  gminna w województwach zachod
nich.

Gospodarka narodowa. Warszawa, 
dwutygodnik nr 10. Lepold  Cara: G ospo
darcze  przyczyny przewrotu w Niem
czech.

Kromka Warszawy. Warszawa, kw ar
talnik nr 4. E  Budziszew ski: O brót zwie
rzętami rzeźnym i i m ięsem w W ar
szawie.

Pa les tra .  Warszawa, miesięcznik nr 5. 
<5. Urbanowicz: Kontrola sądow a nad dzia
ła lnością administracyjną. Prof. dr E . S t.  
Rapbapon: W poszukiwaniu prawa pol
skiego sam ois tnego .  D r J ó z e f Sarapata: 
Z ustawodawstwa osta tn ie j  doby.

Polityka narodów. Warszawa, mie
sięcznik Tom XI, zeszyt 3. J .  Wagner: 
Problem Palestyński.

Polityka narodowa. Warszawa, mie
sięcznik nr 3. Z . Be:ezow-pi: 1 ak tyka  su 
decka w Polsce. K arol Stojanowski: Cze
chosłowacja a in te resy  Poiski.

Polska gospodarcza. Warszawa, ty 
godnik nr 22. A . K . loanka: Wyniki bu 
dżetowe.

Przegląd budowlany. W arszawa, mie
sięcznik nr 5. Inż. arch. S t .  P toski: Zagad
nienie obrony przeciwlotniczej w budo
wnictwie garażowym.

Przegląd współczesny. Kraków, m ie 
sięcznik nr 6. A . K rzyżanow ski■ ŻrOdta 
I sy m p to m a ty  w zbogacenia  się nowo
czesnych społeczeństw.

Samorząd. Warszawa, tygodnik  nr 21. 
F. Branny: Rola sam orządu  w organiza
cji wczasów pracowniczych. M gr Z  Ga- 
taczyński:  Świadczenia szarwarkowe du
chownych w woj. południowych, nr 22. 
S t. M ich a lsk i'■ W sprawie opłat d rogo
wych. Z . Wojciechowska'. Międzykomunal
ne związki sam orządowe. J . Jackow ski- 
Przywileje po aa tkow e duchowieństwa 
w b zaborze  pruskim. S t. R udzińsk i:  
O zm ianę  przepisów egzekucyjnych prze
ciwko związkom sam orządow ym

Współczesna myśl prawnicza. W ar
szawa, miesięcznik nr 5. Dr G  L . Bas- 
sam: Drogi rozwoju prawa faszystow
skiego. J .  Kacznur, Za i przeciw karze 
chłosty. / .  S t P iątow ski■ Unarodowienie 
prawa rzeczowego.

Gasschutz und Luftschutz. Berlin, 
miesięcznik nr 5. D r ing. E . Knipfer: 
Gruedsatz liches iiber den flufbau des 
ziwilen Luftschulzes in O esterreich .

Reich«verwaltungsblatt. Benin, ty go d 
nik nr 21. D r B  Oennewitz: O es te r ru ch i-  
schen  G em eindebeam tenrech t.

Zeitschrift filr offentlicne Wirtsehaft 
bt rlin, miesięcznik nr 5. B auch : Preispo- 
iitik und óffentliche fluftrage.

■
Drukarnia Gaz. Adm. 1 P. P„ W arszaw a, Trębacka l i :


